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HENRY KISSINGER TAIKO 
ARABUS SU IZRAELITAIS

Skraidantis JAV užsienių rei­
kalų ministras, Šių metų taikos 
premijos laureatas, Henry Kissin- 
ger, deda pastangas, kad iki Nau­
jų 1974 Metų būtų susitarta tarp 
kariaujančių arabų šalių ir Izrae­
lio.

Gruodžio 22 išskrisdamas iš Že­
nevos taikos konferencijos H. Kis- 
singer pareiškė, kad Vidurinių 
Rytų taika sunkiai pasiekiama. 
Kad, derybos bus sunkios ir ilgos; 
bet pradžia jau padaryta ir dėl 
to reikia džiaugtis.

Svarbu, kad pasisiekė sudaryti 
kariaujančių šalių bendra karinė 
komisija, kuri rūpinasi atitrauki­
mu kariuomenių nuo Suezo ka­
nalo.

Izraelis pasižada atitraukti ka­
riuomenę iš užkariautų sryčių, 
jei arabai garantuos tvirtą taiką.

JAV Izraelį remia besąlyginiai 
ir kas kart didesnes sumas skyria 
Izraelio pagalbai. Arabus remia 
Tarybų Sąjunga ginklais ir karo 
specialistais.

Kaip didelės Argentinos petróleo atsargos?
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ŽYDŲ KONGRESAS
UŽ PILNĄ AMNESTIJĄ

Amerikinis Žydų Kongresas pa- 
kelbė rezoliuciją, kurioje reika­

laujama besąlyginės amnestijos vi­
siems Vietnamo karo priešams.

Amnestija turi apimti visus 
(uos, kurie dėl vienokių ar kito­
kių priežaščių atsisakė Vietname 
kariauti ir tuos, kurie atsisakė uti­
litarinėje tarnyboje tarnauti.

NUŽUDYTAS ISPANIJOS 
PREMIERAS C. BLANCO

Gruodžio 20, 73, Madride, išė­
jusi iš bažnyčios, galingas sprogi­
mas, kuris buvo įtaisytas po gat­
vės giįindinių^ nužudė Ispanijos 
ministerį pirmininką admirolą 
Luis Carrero Blanco; ištikiiniau- 
sia generalisimo Francisco Franco 
bendradarbį, kuriam Ispanijos 
“vadas” labiausia pasitikėjo.

Kaip laikraščiai praneša min. 
automobilis Dodge, nuo stipraus 
sprogimo buvo išmestas į viršų 20 
metru ir užkrito ant antro aukšto 
bažnyčios terasos. Žuvo virš mi­
nėtas ministras ir jo palydavai: po 
licijos inspektorius Juan Antonio 
Bueno Fernandez ir šoferis Jose 
Luis Perez.

Valdžia apie įvykį oficialiai pra 
nešė 9 valandom vėliau, Kartu 
pranešime pasakoma, kad žuvusio 
min. pirm, postą užėmė Fernandez 
Miranda.

Sekančia dieną pranešė, kad 
buk susekti 6 min. Blanco žudi- 
kai, kurie esą Baskų separatistai. 
Vyksta dideli persekiojimai.

Dėl šio įvykio buvo nedraugin­
gu demonstracijų prieš katalikų 
bažnyčios aukštus dignatarug lai­
dotuvių metu.

Baskų pagrindžio organizacija 
ETA, prancūzijoje paskelbė, kad 
nužudytas min. buvo pasmerktas 
už 9 baskų patriotų nužudimą.

Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga, jei ne laišku-atvirute tai mintimis 
aplankome savo senąją tėvynę, brolius, sesutes ir jų rūtų darželius. Tėvynės 
vaizdai irgi jau ne be tie, pasikeitė, išgrožeję. Mūsų prieš beveik pusšimtį 
metų palikti kaimai ir miesteliai, taip pakeitė savo veidą, kad jau sunku ir 
atpažinti. Dėl vis didėjančių ekonominių sunkumų, kas kart mažiau vilties be 

pamatyti savuosius ir savo pasikeitusios tėviškės vaizdus.

MIRĖ ĮŽYMUS SOCIALISTAS
Izraely mirė 90 m. amžiaus So- 

lomonas. Švarcas. Jis buvo gimęs 
Vilniuje, dar jaunose dienose įsi­
traukė į to meto revoliucinio po­
grindžio veiklą, buvo suimtas, iš­
tremtas. Nuo 1905 m. jis veikė so­
cialdemokratų menševikų eilėse. 
1922 m. bolševikų suimtas ir ištre 
mtag iš Sovietų S-gos. Gyveno Ber 
lyne, vėliau New Yorke, o prieš 
3 metus išvyko į Izraelį, kur dė­
stė kurį laiką Jeruzalės universi­
tete.

Jis buvo neatlaidus komunistų 
priešas, parašė daug rimtų straip­
snių ir atskirų leidinių prieš ko. 
munistus.

ČILĖJE DAR TĘSĖSI 
NERAMUMAI

Nors jau baigiasi trečias me­
nuo nuo kruvinų Čilės įvykiu, 
bet net Kalėdų švenčių metu bu­
vo uždrausta piliečiams vėlesnė­
mis valandomis pasirodyti gatvė­
se. Tas liudija, kad dar ten nera­
mu, ir karinė valdžia turi imtis 
drastiškų priemonių, kad palai­
kyti tvarką.

Jei pažvelgsime į perversminin­
kų pavartotas priemonęs, žiauru­
mus prieš ramius piliečius, ir net 
užsieniečius, mums bus aišku ko­
dėl šis, vienas iš kultūringiausių 
Latinų Amerikos kraštų, nenu­
rimsta, ir visais galimais būdais 
priešinasi kariškai juntai. Že­
miau spausdiname JAV žurnalis­
to įspūdžius, kuris rizikuodamas 
savo gyvybe galėjo juos patirti. 
Čia spausdinamas straipsnis paim 
tas iš lietuvių jėzuitų leidžiamo 
Mūsų Lietuva laikraščio Brazili­
joje, kuriame pasirodė tiksliausias 
vertimas JAV žurnalisto, kurio 
pranešimas buvo ir mušiškiame 
La Prensa dienraštyje.

* * *
Naujasis žydų ir arabų karas, 

prasidėjęs spalio mėnesio pradžio­
je, nukreipė politikų ir žurnalistų 
dėmesį nuo kruvinų Čilės įvykių, 
kuriuos vienas JAV žurnalistas 
pavadino “keistu būdu grįžti į 
normalų gyvenimą”, o kitas — 
“Santiago skerdykla”. Iš tiesų, to­
kių įvykių Čilės istorija nėra per­
gyvenusi ir kas juos matė iš arti, 
tas pasibiaurėjo Čilę valdančios 
juntos žiaurumu. Štai ką apie

listas.
Nors junta neigia žinias apie 

masines Čilės piliečių skerdynes,

Sąmoningam lietuviui, draugui

mirus, Jo žmonai Konstancijai Dereškevičiūtei-Gurienei ir 
sūnui Alfonsui Gūrai su šeima, reiškiame giliausią užuojautą 
liūdesio valandoje.

Pranas Ožinskas su žmona. 
Jonas Petronis ra šeima.

bet užsienį pasiekusios žinios yra se “poblaciones”. Tapęs preziden- 
tikros ir paliudytos patikimų žmo- iu, Allende rūpinosi jų gyvento- 
nių. Pasiėmęs juntos išduotą 
spaudos pasą, tas amerikietis žur­
nalistas nuėjo į lavoninę, kurioje 
buvo saugojami ir atpažįstami la­
vonai. Pirmame aukšte buvo virš 
50 lavonų. Jie buvo nuogi ir pa­
sodinti prie koridoriaus sienų. 
Dauguma buvo nušauti iš arti per 
smakrą. Visi buvo jauni, ir spren­
džiant iš sukietėjusių delnų, dar­
bininkai. Jų tarpe buvo ir kelios 
merginos. Jų galvos buvo sudau­
žytos.

Norėdamas turėti liudininką, 
tas pats žurnalistas pasiėmė su 
savim vieną čilietį draugą ir kitą 
dieną grįžo atgal į tą pačią lavo­
ninę. Šį kartą koridoriuje jis pa­
matė virš 70 lavonų. Lavonai bu­
vo skirtingi nuo praėjusių dienų 
matytų. Kai žurnalistas ėmė nuo 
pečių foto aparatą, į koridorių 
įėjo vienas tarnautojas ir jo pa­
klausė, ko jis noris. Žurnalistas 
atsakė, kad ieškąs išvietės. Tuo­
kart tarnautojas liepė sekti pas­
kui jį. Paėjęs keletą žingsnių, žur­
nalistas pasuko į dešinę ir movė 
pro duris. Daugiau į tą lavoninę 
jis nedrįso grįžti.

jais. Gavę darbo ir maisto, taip 
vadinamieji “rotos” — skurdžiai 
— galėjo įsigyti naujų drabužių, 
nusipirkti radijo ir televzijos apa­
ratus, net šaldytuvus. Įtardama, 
kad jie gali priešintis naujai vy­
riausybei, karinė Čilės junta pra­
dėjo juos terorizuoti, masiniai 
areštuoti ir sušaudyti. Žmonės, 
ypač moterys, buvo taip įbaugin­
ti, kad kai kurie nedrįso ieškoti 
lavoninėse savo giminių ar pažįs­
tamų. Kai kuriose vietose karei­
viai nuplėšė net oficialius lavonų 
sąrašus, kad niekas negalėtų jų 
patikrinti.

Kadangi junta įvedė griežtą 
cenzūrą, Čilės gyventojai nežino, 
kas dedasi jų krašte ir pasitenki­
na tik gandais. Bet patikrinti gan­
dus yra sunku ir pavojinga. Ka­
rinė vyriausybė pareiškė, kad ve­
da kraštą į normalų gyvenimą, 
bet jos priemonės yra žiaurios ir 
beveik prilygsta Sovietų varto­
toms priemonėms. Vienoje San­
tiago miesto dalyje, vadinamoje 
San Borja, kareiviai pradėjo verž­
tis pro užrakintas duris, atėmė iš 
žmonių tūkstančius knygų ir jas

Nors lavoninės tarnautojams sudegino. Ant laužo supleškėjo 
buvo griežtai įsakyta niekam ne­
sakyti, kas ten dedasi, bet tam žur 
nalistui pavyko gauti iš vieno tar­
nautojo dukters tikrą lavonų skai 
čių — 2.796 — nušautų iki ketu­
rioliktos revoliucijos dienos ir pe­
rėjusių per šią lavoninę. Nėra 
patikimų žinių, kas dėjosi kituose 
Čilės miestuose. Vienas duobka­
sys pasakojo tam JAV Žurnal stui, 
kad lavonai vežami ir į greitosios 
pagalbos punktus, o paskui heli­
kopteriai sumeta juos į jūrą. Vie­
nas kunigas jam sakė, kad tech­
nikai universitete jis matęs 200 
lavonų. Sprendžiant tik iš centra- 
linės lavoninės skaičiaus, Čilės ka­
rinė junta kasdien likviduodavo 
apie 200 žmonių be normalaus 
teismo.

Dauguma aukų gyveno netur­
tingųjų kvartaluose, vadinamuo-

VOKIEČIAI NAUDOJA 
SOVIETŲ DUJAS

Sovietų Sąjunga atidarė natūra 
lių dujų vamzdžių liniją ant Če­
koslovakijos — Vakarų Vokieti­
jos sienos, prie Bavarijos miesto 
Waidhaus. Dujos pradėjo eiti į 
bavarų namus ir jų tiekimas tęsis 
20 metų. Pagal 1970 metų susitari 
mą Vokietija pristatė sovietams 
Manesman bendrovės gamintus 
plieno vamzdžius ir davė 1,2 bili­
joną markių (apie 500 mil. dol.) 
kreditą linijai statyti. Už tai so­
vietai pažadėjo tiekti dujas — 120 
bilijonų kubinių metrų, šiais me­
tais vokiečiai gaus apie 500 mil. 
metru, vėliau tiekimas bus padi­
dintas.

šis vokiečių-sovietų susitarimas 
yra panašus į tuos, kuriuos Mask­
va siūlo Amerikai. Texas bendro­
vė Tenneco ir Occidental Petro­
leum žada sovietams pastatyti įvai 
rius pramonės įrengimus, linijas 
ir uostus, už kuriuos sovietai atei­
tyje žada atsilyginti savo žalia­
vomis ar trąšomis.

Sovietų Sąjunga jau teikia du­
jas Lenkijai, Čekoslovakijai, Ry­
tų Vokietijai ir Austrijai. Linija 
j Vokietiją eina per visą čekoslo- 
vakiją, iš ten dujos ateityje pa­
sieks ir Italiją.

ČILĖJE ĮSTEIGTA
J. TAUTŲ PRIEGLAUDA

Jungtinių Tautų Pabėgėlių ko­
misariatas atidarė Padre Hurtado, 
buvusiame Čilės katalikų vienuo­
lyne pabėgėlių stovyklą. Joje jau 
gyvena daug brazilų, boliviečių ir 
urugvajiečių. Valdžia leido sto­
vyklą įsteigti ir pažadėjo jos ne­
trukdyti. Tik joje neleidžiama 
prisiglausti pačios Čilės gyvento­
jams.

Jungtinės Tautos planuoja dau 
giau tokių prieglaudų, kuriose ga 
lės prisiglausti pabėgėliai, dau­
giausia revoliucionieriai iš deši­
niųjų valdomų Pietų Amerikos 
šalių Vilėje prie Atiendes jie gavo 
politinę globą, o dabar padėtis 
pasikeitė.

ŽIBALO KLAUSIMAS 
ARGENTINOJE IR PASAULY

ztrabai atsisakė parduoti žibalą 
Vakarų Europos kraštams (išsky­
rus Prancūziją ir Angliją), J.A.V. 
ir Japonijai, vartodami žibalo nc- 
tiekimą, kaipo ginklą prieš žydus, 
kad tas valstybės darytų spaudi­
mą į žydus ir tuom priversti, kad 
žydai apleistų arabų užimtas že­
mes To pasėkoje, kenčia tų vals­
tybių industrija, transportas ir 
apšildimas.

Argentina tas arabų boikotas 
neliečia, nes ji pati turi savo žiba­
lą ir kiek jai trūksta — dasiperka 
iš Bolivijos, kuris teka Argentinas 
nutiestais vamzdžiais ne tik per 
savo žemę, bet ir per Bolivija iki 
žibalo šaltinių.

Įdomu panagrinėti, kaip stovi 
tas klausimas Argentinoje. Sulig 
valdžios davinių, 1973 metais per 
10 pirmuosius mėnesius, t. y. nuo 
sausio iki spalio imtinai, Argenti­
noje buvo išpumpuota 20.405.900 
kubinių metrų žibalo ir per tą 
patį laiką dasipirko 2.674.000 ku­
binių metrų už 76.419.000 dole­
rių. Per tą patį laiką, tarp kit-ko, 
importuota ivairių gaminių iš ži­
balo už 25.380.000 dolerių ir de­
gamųjų dujų natūraliame pavi­
dale ir suskiedintų už 26.116.600 
dolerių.

Per tuos pačius 10 mėnesius 
buvo iškasta akmeninių anglių 
378.700 tonų ir importuota 
668.600 tonų.

Kas liečia degamųjų dujų, per 
tuos pačius 10 mėn. buvo įjek- 
tuota į perdavimo vamzdžius 
5.811,3 milijonai kubinių metrų 
ir per tą patį laiką dasipirkta
l. 272,1 milijonų kubinių metrų.

Šiomis dienomis arabų žibalo 
gaminimo kraštai, savo konferen­
cijoje Teherane (Irane - Persijo­
je) nutarė nuo 1 sausio 1974 me­
tų pakelti žibalo kainą 129 pro­
centais, t. y. daugiau negu dvigu­
bai, nežiūrint to, kad laike 1973
m. nuo 1,50 dolerio už bačką ži­
balo pakėlė iki 5,09 dolerio, o nuo 
1 sausio 1974 m. 11,65 dolerių už 
bačką. Arabų kraštai pagamina 
35 % viso pasaulio žibalo.

net Mark Twain romanai, vieno 
žymaus JAV ekonomisto ekono­
mijos studijos ir seni Time žurna­
lo numeriai Lyg pasityčiodamas 
iŠ įvykusio fakto, vienas valdžios 
atstovas pareiškė, kad vyriausybė 
yra priešinga knygų deginimui. Su 
degintos buvo ir Nobelio premiją 
laimėjusio poeto Nerudos knygos, 
o jo namas išplėštas. Valdžia pa­
reiškė, kad areštuos '‘vandalus”, 
bet iki šiol jų nesugavo.

Čilės karstai turi stiklines du­
reles, pro kurias matosi lavonų 
galvos. Kai minėtas JAV žurna­
listas aplankė dvi šeimas, kurių 
sūnūs buvo sušaudyti, motinos 
atidarė dureles ir žurnalistas ma­
tė, kad lavonai buvo be galvų. 
Civilizuotuose kraštuose mirties 
sprendimas vykdomas kitaip.

MIRTIES BAUSME UŽ 
JABLONSKIŲ NUŽUDYMĄ 
Aldrán W. “Buddy” Martin, 

24 m. iš Cleveland, Ohio, rugsėjo 
19 d. buvo nuteistas už unijos va­
do Jo.seph Jablonskio ¡r jo šei­
mos nužudymą 1969 m. gruodžio 
31 d. mirties bausme, nužudant 
elektros kėdėje.

Teisėjas Charles Svveet perskai­
tęs sprendimą pabrėžė, jei aukš­
tesnis teismas pripažins mirties 
sprendimą nekonstituciniu, Mar­
tynas bus nuteistas ligi gyvos gal 
vos kalėjimu.

Žmogžudys Martin išklausė teis 
mo rezoliuciją be jokio susiner­
vavimo.

Keista būtų, kad Martino baus­
mė už nužudymą unijos vado Ja­
blonskio, jo žmonos ir dukters bū­
tų pripažinta nekonstitucinė.

PAGAMINTAS NAUJAS 
“CUKRUS”

Cheminių tyrimų institute To- 
kijoje (Japonijoj) gauta medžia­
ga, kuri nuo 1.300 iki 1.800 kartų 
saldesnė už natūralų cukrų. Ši 
medžiaga “super-cukrus” paga­
minta iš boro dervos. Savo chemi­
ne sudėtimi ji artima cukrui. Da­
bar mokslininkai tiria šios me­
džiagos poveikį žmogaus organiz­
mui.

KANADOS KVIEČIAI KINIJAI
Kanada parduoda Kinijai net 

224 mil. bušelių kviečių. Kaina 
nepaskelbta, bet neabejojama, kad 
ji prašoks bilioną dolerių.

■Kanados kviečių derlius šiemet 
buvo didesnis negu pernai. Jis šie 
kia 622 milionus bušelių.

78
Geram prieteliui

JUOZUI VARNUI
mirus, jo žmonai Liūdai Šinkūnaitei Varnienei ir kitiems 
giminėms reiškiu gilią užuojautą, kartu liūdėdama dėl gero 
tautiečio mirties.

Emilia Tubelytė.

Gerb. Skaitytojai: Artinantis Naujiems 1974 Metams prašom atnaujinti prenumeratas; kad nesutrukdytį siuntimą
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Įsteigtas 1927 metais
José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
Telefonas: 601 - V. Lugano - 3153 
Nepartinis, seniausias ir plačiau­
siai skaitomas lietuvių laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE

Leidėjas: Pranas Ožinskas 
PRENUMERATA METAMS:

ARGENTINOJE 25 Arg. PEZŲ 
Visur Kitur 5 Amerikos doleriai.

Oro paštu į JAV 7 doleriai
Pinigines perlaidas siųsti: 

Francisco OŽINSKAS, 
José León Suárez 5684, (Šuo. 39), 

Buenos Aires, Argentina.
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
DAŽNI VARGONŲ KONCERTAI 

PAVEIKSLŲ GALERIJOJE
Vilniaus Paveikslų Galerijoje 

naująjį koncertų sezoną pradėjo 
vargonų virtuozas Leopoldas Di­
grys J. Juzeliūno “Koncertu var­
gonams solo”, J. 8. Bacho “An­
trąja sonata vargonams”. Progra­
mą papildė E. Balsio kantata 
“Saulę nešantis”, kuria atliko L. 
Digrys, Vilniaus operos sol. G. 
Kaukaitė, Vilniaus televizijos ir 
radijo choras, Vilniaus filharmo­
nijos simfoninio orkestro muša­
mųjų grupė ir dirigentas J. Alek­
sa. Po šio koncerto vargonininkas

APIE VISKĄ 
TRUMPAI

MALONIAM PRENUMERATO­
RIŲ SKAITYTOJŲ DĖMESIUI

Šis Argentinos Lietuvių Balso 
numeris šiais metais yra paskuti- 
nis.Su sekančiu numeriu pradėsi­
me 1974 metus ir Pietų Amerikos 
lietuvių spaudos pirmūno 46-tuo- 
sius.

Maloniam gerbiamų skaitytojų 
dėmesiui pranešame, kad, nepai- 
sant nesvietiško visų spaudos reik 
menų pabrangimo, tuo tarpu, ne­
keliame prenumeratos mokesčio. 
Iki sausio 31 ateinančių metų ji 
bus tokia pat, kad visi kurie no­
rės laikraštį gauti 1974 metais, 
galėtų apsimokėti atsilikusias pre 
numeratas, ir užsiprenumeruoti to 
liau. Tik prašome nedelsdami tai 
padaryti, kad galėtumėm sudary­
ti sąmatą 1974 metams.

Esame labai dėkingi mūsų spau 
dos darbo rėmėjams. Be Jūsų pa­
ramos būtų labai sunku išlaikyti 
seniausią Pietų Amerikos lietuvių 
laikraštį.

Paskutinio meto bėgyje popie- 
ris pabrango dvigubai. Elektra, 
vieton kelių, pašoko iki kelesde- 
šimt tūkstančių mėnesiui. Visos 
spaudos darbo reikmenys neturi 
jokių “lubų”. Bet bendrai dėda­
mi visas pastangas, ryžtamės va­
rytis pirmyn lietuviško nepriklau 
somo spausdintojo žodžio išlaiky­
mui, visų nuoširdžių Argentinos 
lietuvių garbei.

BRONIUI BAGIN8KIÜI 
70 METŲ

Tarp žymių mokslininkų, tyri­
nėjančių mikroelementus dirvože­
myje, žinomas Lietuvos žemės 
ūkio akademijos agrochemijos ka­
tedros vedėjo Broniaus Baginako 
vardas.

Savo turininga veikla profeso­
rius daug pasitarnavo respublikos 
žemės ūkiui, agrochemijos, dirvo­
žemio mokslams, išugdė gausų že­
mės ūkio specialistų būrį.

B. Baginskas yra mikroelemen­
tų pasiskirtymo respublikos dir­
vožemiuose penkių kartogramų 
autorius, TSR1S dirvožemio ir Lie­
tuvos TSR dirvožemio žemėlapio 
bendrautorius. Mokslininko plun­
ksnai priklauso daugiau kaip 250 
mokslinių straipsnių. Su kitais au 
toriais jis išleido veikalus “Mikro 
elementai žemės ūkyje”, “Agro­
chemijos laboratoriniai darbai”. 
Vadovaudamasis profesoriaus pa­
ruošta rekomendacija, Kėdainių 
chemijos kombinatas gamina gra­
nuliuotą superfosfatą, praturtintą 
mikroelementais.

Rugsėjo 1 d., 1973, profesoriui 
B. Baginskui sukako 70 metų. Šiai 
progai skirtus straipsnius išspaus­
dino “Kauno tiesa” ir Kauno ra­
jono laikraštis.

SKALDA — DIDŽIAJAI 
MAGISTRALEI

Surinkti Akmenės, Mažeikių, 
Skuodo ir Kretingos rajonų lau­
kuose akmenys sunkvežimiais ir 
traukiniais gabenami j Darbėnus. 
Iš čia pagaminta skalda, rašo Kre 
tingos rajono “švyturys”, siun­
čiama į visą Šiaurės Lietuvą nau­
jai tiesiamiems keliams. Tačiau 
daugiausia jos po 300-500 kubinių 
metr ų kasdien — išvežama ilgiau­
sios Lietuvoje autostrados Klaipė- 
da-K aunas statybai.

Ateinančiais metais skaldos ga­
myba dar labiau išsiplės. Šį mė­
nesį čia prasidėjo asfaltbetonio 
cecho statybos darbai.

PIRMASIS RESPUBLIKOJE
Kiaulių penėjimo komplekso sta 

tyba — respublikoje ne naujas 
dalykas. '.Šioje srityje patirtį jau 
sukaupė Šiaulių, Kauno, Širvintų 
rajonų žemdirbiai. O štai galvijų 
penėjimo kompleksu pirmieji susi­
rūpino radviliškiečiai. Penki šio 
rajono ūkiai kooperavo savo lėšas, 
ir Šiaulių Darbo Raudonosios vė­
liavos ordino statybos tresto dar­
buotojai pradėjo didžiulę statybą 
netoli Tytuvėnų, Šaukote.

Čia iškils astuonios didžiulės 
fermos, iš kurių keturios jau su­
montuotos. Beliko tik uždėti sto­
gus. Vienu metu komplekse bus

I penima 4.001) galvijų.

“RUDENS GĖRYBĖS-73”
Rugsėjo 22-23 savaitgalį rudens 

gėrybių parodą Kauno sporto ha­
lėje surengė geriausi sodininkai, 
daržininkai ir bitininkai. Parodo, 
je dalyvavo rinktiniai sodininkys­
tės, daržininkystės, bitininkystės 
ūkiai ir 47.000 mėgėjų sodininkų 
jungianti Lietuvos Sodininkystės 
Draugija. Kauniečius labiausiai 
domino bitininkų skyrius su įvai­
rių rūšių medumi, vaško luitais, 
pikiu, iš medaus pagamintais ska­
nėstais ir bitininkystės inventorių 
mi. Zarasiškiai parodon buvo at­
vežę iš vaško nulietą didžiulį Stel 
m ūžės ąžuolą, Paneriu sovehozo 
bitininkas S. Kučinskas — vagone 
lyje įrengtą bitidę, kurioje gyve­
na 32 bičių šeimos. Ta bitidė va­
saros mėnesiais vežiojama iš vie­
no lauko į kitą, iš pievų į pamiš­
kę. Iš kiekvienos bičių šeimos šie­
met buvo gauta po 30 kg medaus.

NAUJOJI MENO VADOVĖ 
D. TAMULEVIČIŪTĖ

(KAUNO DRAMOS TEATRO 
naujoji meno vadovė rež. Dalia 
Tamulevičiūtė savo darbo prad­
žiai pasirinko amerikiečių drama­
turgo Tenneasee Williams 1947 m. 
'1‘ulitzerio premiją laimėjusią pje­
sę “Troškinių tramvajus” (“A 
Streetcar Named Desire”). Jau­
nosios kartos rež. G. Padegimas 
ruošia muzikinės pjesės “Karšio­
mis vėl pokštauja” premjerą, ku­
rioje jaunųjų žiūrovų laukia su­
sitikimas su rašytojo A. Lindgren 
veikalų populiariuoju herojumi. 
Leningradietis rež. J. Šifersas sta- L. Digrys išvyks gastrolių j V. Eu 
to vokiečių okupacijos metus vaiz 
(klojančią 1. Bukovčano pjesę 
“Kol užgiedos gaidys”. Teatro 
aktorių eiles papildė Vilniaus kon 
servatorijos aktoriaus meistrišku­
mo katedros diplomantai V. Ker- cianas iš Sovietų Sąjungos, 
nagis ir V. Grigolis, Vilniaus jau­
nimo teatro aktorė A. ¡Kudlaitė ir 
“Lėlės” teatro aktoriaus V. Vai­
čekauskas. Iš teatro pasitraukė te- 
levizijon dirbti perėjęs rež. M. 
Karklelis. Direktorius Romualdas 
Tumpla pasigenda lietuvių dra­
maturgų naujų veikalų. Vieną 
pjesę yra pažadėjęs Juozas Gru­
šas, pernai Kauno ir Klaipėdos 
dramos teatrų repertuarą papildęs 
“■Barbora Radvilaite”.

ropą. Vilniuje koncertuos du var­
gonininkai iš V. Vokietijos, vilnie­
čiams jau girdėtas vargonininkas 
J. Bucher iš Šveicarijos, vargoni­
ninkai S. Džiuras ir V. Stambol-

Metams baigiantis pravartu VI 
SIEMS pagalvoti apie savo spau­
dą. Nepartinė, nepriklausoma 
spauda išeivijoje sukūrė organi­
zacijas ir išlaiko lietuvybę gyva. 
Be savo spaudos gali gyventi tik 
indėnai ir čigonai. Visi kultūrin­
gą tautų žmonės išlaiko savo lai­
kraščius, žurnalus ir leidžia kny­
gas. Argentinos Lietuvių Balsas 
ižengia į 46-tuosius savo spaudos 
darbo metus. Nevien mūsų kom­
plektai sudaro mūsų kolonijos 
istoriją, bet, mūsų išleistos kny­
gos taipgi praturtina mūsų lite­
ratūros lobyną.

♦ * *
Argentinoje ir už jos ribų A. 

L. Balsas turi kultūringų bendra­
darbių kadrus. Mūsų laikraščio 
skiltyse atsispindi lietuvių tautos 
žmonių gyvenimas ir veikla visa­
me pasaulyje. To pasiekta per 
daugelį nenuilstamo darbo dešim. 
tmečių.

A. L. Balso bendradarbių gau­
sumą įrodo korespondencijos, kro 
nikos ir straipsniai, telpanti ALB 
skiltyse. Visa sąmoninga ir kultu 
ringą visuomenė eina su Argenti­
nos Lietuvių Balsu.

Su gražiausiomis viltįmis ženg­
dami į 1974 metus, sveikiname Ar 
gentinos Lietuvių Balso skaityto­
jus, bendradarbius ir rėmėjus ne 
vien Argentinoje, Urugvajuje 
Brazilijoje, bet visus mielus mū­
sų spausdintojo žodžio mecenatus, 
kurie, gyvendami Venezueloje, 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, 
Kanadoj bei Australijoje prenu­
meruoja A. L. Balsą oro paštu. 
Tas brangus lietuvybės gaivinimo 
ryšys stiprina Basanavičiaus ir 
Kudirkos paskelbtus lietuvybės 
gaivinimo idealus. Kur lietuvis 
begyventų — ir vienas lietuvis 
yra Lietuva.

Sveikiname visus senus ir nau­
jus Argentinos Lietuvių Balso 
draugus su Naujais 1974 Metais, 
linkėdami visokeriopos laimės jų 
gyvenimo ir veiklos pastangose!

Sykiu prašome VISUS gerbia- 
muosius skaitytojus kuo greičiau 
sutvarkyti atsilikusias prenume­
ratas, nes nuolat kylant popierio 
kainai, sekančiais metais pasikeis 
ir prenumeratos kaina.

A. L. BALSO LEIDYKLA.

PAUKŠČIŲ KARALYSTĖ
Taip Utenos rajono laikraštis 

pavadino Antalgėje statomą eks­
perimentinį paukštyno kompleksą, 
šešiuose jo korpusuose bus laiko­
ma 72 tūkstančiai dedeklių. Jau 
užbaigtas statyti trečiasis korpu­
sas, montuojami modernūs Įren­
gimai, kurie žymiai palengvins 
paukštininkų darbą.

Atiduoti naudoti paukštyną nu­
matyta penkmečio pabaigoje.

— ŠVEICARIJOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS pirm. dr. P. 
Radvila atšventė amžiaus septy­
niasdešimtmeti. Sukaktuvininkas 
yra veterinarijos gydytojas, ne­
priklausomoje Lietuvoje bendra­
darbiavęs spaudoje, o Šveicarijoje 
ilgus metus dirbęs serumų insti­
tute.

— PRAŠYMAS, Nuolat besikei­
čiant pašto tarnautojams, labai 
daug vietų mūsų skaitytojai-pre- 
numeratoriai pradėjo skųstis blo­
gai gauną laikraštį. Labai prašo­
me tų kurie negauna laiku, prane­
šti laišku arba telefonu, kad galė­
tumėm pateikti skundą Pašto ži­
nybai. Tie. kuriems yra arčiau 
pašto skyriai, prašom kreiptis pas 
ENCARGADO DE CARTEROS 
su skundu, nes daugelyje vietų 
nauji laiškanešiai nedastato korės 
pondencijos, ir jeigu niekas nesis­
kundžia pašto viršininkai mano, 
kad gavėjai aptarnaujami paten­
kinamai. Administraciją.

MODERNUS APŠVIETIMAS
Kauno dramos teatras, savo 43- 

čiajį sezoną pradėdamas moldavo 
J. Drucės drama “Mūsų jaunys­
tės paukščiai”, susilaukė moder­
naus scenos apšvietimo. Iš Ven­
grijos firmos “Tungsram” gauta 
apšvietimo ir šviesos efektų val­
dymo elektroninė aparatūra tiks­
liai atlieka iš anksto visam spek­
takliui numatytus šviesų pakeiti­
mus. Ši aparatūra esanti viena nio 
dėmiausią visame pasaulyje.

PARODA VILKAVIŠKYJE
Gėlių ir vaisių parodą Vilkaviš­

kyje suorganizavo “Komjauni­
mo” kolchozo gėlininkai Birutė 
ir Vincas Daliai. Vien tik rožių 
parodon buvo .suvežta net kelias­
dešimt rūšių. Rožėmis turtingiau­
sias buvo kybartiečio V. Ivaške­
vičiaus staliukas, turėjęs dešimtį 
rūšių. Pirmoji vieta už gražiau­
sias ii' įvairiausias gėles teko K, 
Bazilienci, parodon atvežusiai la­
bai retų kaktusų ir daug teminių 
puokščių. 'Sodininkų eilėse pirma­
vo šioje srityje jau 50 metų dir­
bantis A. Ambražiūnas, turėjęs 6 
kriaušių ir II rudeninių-žieminių 
obuoliu rūšių
- KAUNO M. K. ČIURLIONIO 

dailės muzėjuje atidaryta latvių 
jauno dail. Aldžio Kliuvinio tapy­
bos darbų paroda. Didžiausio lan­
kytojų dėmesio susilaukė jo por­
tretai. Svečias iš Liepojos šiai pa 
rodai yra sukūręs ir lietuvių dai­
lininkių L. C’ieškaitės, K. Zimbly­
tės, G. Didelytės portretus. Tuo 
pačiu metų Liepojuje buvo ati­
daryta kauniečio dail. A. Marti­
naičio tapybos darbų paroda.

— VILNIAUS DAILĖS PARO­
DŲ RŪMUOSE meninių nuotrau­
kų paroda surengė Sofijos centri­
nės televizijos fotoreporterių gru­
pės vadovė Rumiania Bojadžije- 
va. Didžioji nuotraukų dalis, ski­
rta 1965 m. Varnoje įvykusiam 
tarptautiniam baleto festivaliui, 
lankytojus supažindina su baleto 
Užkulisiais, šokėjų pasiruošimu 
konkursui. Kitos nuotraukos ats-

LIETUVAITĖS GRAŽIAI 
PASIRODĖ

Adelaidės Naujajame Festiva­
liniame Teatre surengtoje “Hands 
aeross the,world” programoje lie 
tuviams atstovavo Zitos Bielsky­
tės vadovaujama “Žilvino” tauti­
nių šokių grupė ir Rasos Kubiliū- 
tės diriguojamas choras “Litua- 
nia”. Festivalio metu priesalyje 
buvo surengta etninių grupių pa­
rodėlė, kurioje ypatingai didelio 
dėmesio susilaukė lietuviškasis au 
dinių, juostų, medžio drožinių ir 
gintaro dirbinių skyrius. Juo rū­
pinosi A'DB Adelaidės apylinkės 
valdvba. o natį skyrių įrengė D.

Associatcd Press pranešime iš 
Jeruzalio sakoma, kad prieš 81 
metą Latvijoje gimęs, Lietuvoje 
augęs ir mokęsis pasaulinio garso 
skulptorius Jacques Lipchitz, ge­
gužės 28 d. nuo širdies smūgio 
mirė Italijos saloje Capri. Prieš II 
Pasaulinį karą, gyvenęs Prancū. 
zijoje, paskui JAV-bėse. Palaido­
tas Jeruzalėje, Mount Hcrzl ka­
pinėse.

Lietuvių šaltinių žiniomis, Jac­
ques gimęs 1891 m. rugpiūčio 22 
Druskininkuose. Jo tėvas Abro­
mas Lipšicas buvo Gardino staty­
bos rangovas, motina Rachele Le­
ja Krinskaitė, Druskininkų vieš­
bučio savininko duktė. Pirmasis 
iš 6 vaikų Chaimas Jokūbas (vė­
liau suprancūzinęs savo vardą į 
Jacques) Lipšicas pradėjo moks­
lą Baltstogėje, 1906 persikėlė Į 
Vilnių. Iš jaunystės domėjosi
menu ir žavėjosi lietuviškais die­
vukais.

Mikužienė ir E. 'Varnienė.

■ LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429. Buenos Aires. 

Telefonas: 567-2094.

SPAUDOS DARBAI 
knygos, brošiūros, plakatai, vizi­
tinės kortelės geriausia ir pigiau­

sia atliekama
A. L. Balso spaustuvėje:

J. L. Suaręs 5684 PSuc. 39) 
Tel. 601-3158

• Dr. J. J. 8IMANAUSKAS # 
® (Gydytojas - chirurgas) £

PRIIMA: Pirmad., Antrad., $ 
Ketvirtad. ir Penktadieni O

• nuo 17 iki 20 valandos.
S 241 — 7942 •
• Caa - QmM 288 — L&nui q

KETVIRTA LIGONINĖ
Tris Utenos ligonines papildys 

ketvirtoji, statoma už Dauniškio 
kvartalo, prie pušyno. 'Naujoji li­
goninė turės 250 vietų, poliklini­
ką ir pagalbinius pastatus. Staty­
bininkai ją turi užbaigti šiais me­
tais, bet. išrodo, yra atsilikę, nes 
jiems jau talkino trikotažo fabri­
ko komjaunuoliai, jų organizaci­
jai nepriklausantis jaunimas ir ki­
tų Utenos įmonių bei įstaigų dar­
buotojai.

— KERAMIKOS DARBŲ IR 
AUDINIŲ parodą Čikagos M. K. 
Čiurlionio galerijoje surengė še­
šios dailininkės, sutelkusios 39 ke 
ramikos darbus ir 30 audinių — ., . ..
gobelenų ir kilimų. Keramikai įleidžia Bulgarijos gamtovaizdi 
atstovavo viešnios iš Kanados —■,r zniones-____________________
Gražina Balsienė ir Valentina Bal 
sienė 
Rankytė. 
Kinkienė 
Kant ienė 
Marks.

NACIONALINIAI PARKAI
Devynioliktojo amžiaus pabai­

goje greta rezervatų ir draustinių 
atsirado dar viena gamtos apsau­
gos forma -- nacionaliniai par­
kai. Tai tam tikra šalies teritorija, 
kurioje saugomi gražiausi gamto­
vaizdžiai ir ten esanti gyvūnija 
bei augalija. Šios gražiausios ir 
turtingiausios šalies vietovės lei­
džiamos lankyti tik pagal griežtai 
nustatytą tvarką. Dažniausiai 
toks parkas būna suskirstytas ats­
kiromis zonomis, kurių vienos 
prieinamos turistams, o į kitas lei­
džiami tik mokslininkai, 
tyrinėtojai.

Pirmasis naconialinis 
buvo įkurtas Jungtinėse
kos Valstijose, Jiclovstonc, apie 
1870 metus. Visame pasaulyje da­
bar garsus Čekoslovakijos Tatrų 
nacionalinis parkas. Šveicarai sa­
vo nacionaliniame parke išsaugo­
jo netgi pirmykštės, žmogaus nie­
kada neliestos gamtos kampelius. 
Anglai nacionaliniais parkais su­
sirūpino vos prieš dvidešimt me­
tų, tačiau ir jie rado savo krašte 
savotiško grožio saugotinas terito­
rijas.

© © #

Senojo Vilniaus vaizdus ats­
kleidė XVIII-XX š. pradžios dai­
lininku darbų parodėlė “Vilnius 
tapybos kūriniuose” Vilniaus dai­
lės rūmuose. Kai kurios akvare­
lės yra sukurtos iš senųjų brėži­
nių, pvz. J. Peškos “Didžioji gat­
vė", M. Hrcbnickio “Žemutinė 
pilis ir katedra”. Iš kitų kūrinių 
minimi: M. Januševičiaus “Rad­
vilų rūmų griuvėsiai”, K. Ru- 
sccko “Aušros Vartų gatvė”, 
“Bernardinų sodas”, “Vilnius” ir 
nežinomo XIX š. dailininko nu­
tapytas Užupis su senais malū­
nais, mediniais namais, bokštais 
ir 1.1.

Penkiasdešimtmečio proga Ta­
rybų S-gos dainos konkurse, iš 
poetų ir kompozitorių 700 kūri­
nių, antrą vietą laimėjo kompoz. 
A. Bražinskas ir poetas V. Va­
ra uskas už dainą “Brolybės že­
mė”. Diplomas buvo paskirtas 
kompoz. T. Makačino ir poeto J. 
Lapašinsko dainai “Ąžuolai”.

gamtos

parkas
Ameri-

Alma Atoje kino festivalyje dvi 
antrąsias premijas laimėjo Lietu­
vos kino studijos kūriniai: rež. M. 
Giedrio istorinis filmas “Herkus 
Mantas” ir rež. L. Lazėno doku­
mentinis filmas “Aš noriu būti”, 
nagrinėju jaunimo gyvenimą.

audinių menui — Raminti 
Jani na Ta 1 lat-Kel pšaitė 

N i j o ] ė G r u d z i n sk a i t ė 
ir .Janina Monkutė

— JONO DEGUČIO, gimusi) 
1901 m. buv. Ukmergės apskr. Žt- 
niaitkiemio valšč. Grikienių km,, 
apie 1923 m. išvykusio į Argenti­
ną. Buenos Aires, ieško brolis. Pía 
nešti: Lietuvos TSR, Anykšč 
raj., Stakūniškio pšt., Navasioll' 
km. Antanui Degučiai

u 
u

Argentinos lietuvaitės 
Rašykite A. L. Balsui!

• ALFONSO L. VIBRENTIS @ 
® Maestro Mayor de Obras, • 
į Mariano Acosta lili, Bs.As. $ 
{5$. Vykina namų statybą. Įren- £
• gia gazą. Planai, projektai. ® 
© Taipgi Sanitariniai įrengi- f) 
Ó mai. “Hormigón armado’’ ir @ 
® — atlieka visus konstrukci- >
• jos darbus.

vumu pagarsėjusios Ignalinos 
apylinkės. Šį ežerų ir pušynų kraš 
tą tikrai verta apsaugoti ir išlai­
kyti nesužalota ateities kartoms.

Džiugu, kad mūsų vyriausybė 
pritaria gamtos apsaugos darbuo­
tojų pastangoms įkurti čia Ginu- 
čių nacionalini parką. Antruoju 
mūsų nacionaliniu parku galėtu ® 
tapti Kuršių nerija. Pempienė

Literatura un maksla, latvių 
savaitraštis, 1973 m. Nr. 3 ats­
pausdino tris liet, feljetonistės 
Vytautės Žilinskaitės humoreskas. 
Kai kurie jos feljetonai buvo 
skaityti ir Rygoje įvykusio litera­
tūros vakaro metu.

GIMIMO METRIKUS
Iš Lietuvos, Argentinos konsu­

lato legalizuotus, lengviausia ir 
greičiausia galima gauti per A.

L. Balso Redakciją.
VISOKIŲ DOVANŲ 

PASIRINKIMĄ 
JUMS SUTEIKS:

Buzaras “BUTKUS” 
Yra visko Jūsų namams! 

Išlota 1907, Valentín Alsina.0 
A. K. S. Rutkai, savininkai. ®

e 0

TURISTŲ DĖMESIUI I 
Argentinietiški suvenyrai:

Apsiaustai — ponchos, — inkaiš- 
ki audiniai — diržai — ietys J— 
peiliai — albumai — medžio dir­
biniai ir t. t. parduodami pigio­
mis kainomis Galerijoje Pacif' 

“EL INDIO” S. R. L.
Viamonte 545 — Local V 11 

Tel. 32-6430 — Buenos Airei 
Kalbama lietuviškai.

MODERNIŠKA RŪBŲ

Vakarius galite teirautis telefonu: 243-7324

Naujauiių modelių kėdes gamina pagal užsakymą. 
Ankščiau negu pirksite kitur — ateikite pasiteirauti 
pas Morkūną. Darbas garantuotas. Fabriko kainos.

calle Indalecio Gómez, esq. Carabelas
Villa Sastre • • Temperley

MYKOLAS MARKŪNAS 

savininkas.

MODERNIŠKAS KĖDŽIŲ 
FABRIKAS

co

13

*
• JUOZAS GUČAS, savininkas' 

Užsieninės ir vietinės raed­
la žiagos: Modemiškas rūbų 
£į pasiuvimas. — Kainos priei I 
0 narnos — užtikrina klijentų ’

patenkinimą.
• Santos Dumont 2474, Bs.Ai.
« 771 — 5455

nis.Su
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KAM SKYRIAMI LAIDOTUVIŲ VAINIKAI?
PAMĖGDŽIODAMI TURTUOLIUS — DAROME BEREIKALINGAS IŠLAIDAS

Kad miršta artimai asmuo 
giminė ar draugas — kiekvienoje 
tautoje ar tikyboje yra atlieka­
mos tam tikros senę tradicijų nu­
sistovėjusios apeigos. Krikščionių 
kraštuose vieno krašto apeigos 
yra labai panašios į kito.

čia noriu paliesti vienų tų apei­
gų dalį, arba geriau pasakius — 
vienų paprotį — tai siuntimas 
pašarvuotam asmeniui, arba į šer­
menys, laidotuvių vainikų. Gra­
žus paprotys Lietuvoje — pada­
binti grabų savo išaugintam gė­
lėm. Bet čia, dideliam Buenos Ai­
res mieste ir jo apylinkėse niekas 
nei svajoja pinti vainikų iš savų 
gėlių, kad ir turėtų — jį nuperka 
kaip paprašČiausių kasdieninę pre 
kę. Šiais laikais šiek-tiek “žmo­
niškesnis” vainikas kainuoja virš 
20.000 pesų, geresnis siekia net 
35 000 ar daugiau. Teko būti vi­
sokiose šermenyse — viename te­
ko matyti tik vienų vainikų, kita, 
me net 46, o dar kitame nedaskai-

pezų už mirusioms nariams pasių. 
stus vainikus. Kiek gero darbo bu 
vo galima padaryti už tuos pini­
gus! >Kiek ir kur ir ištiestos ran­
kos prašančio* paramos ir pagal­
bos! čia — materialei šlubuoja 
lietuvių spauda, Arg. Liet, sene­
lių židinys laukia paramos, o 
kiek našlaičiu prieglaudose vai. 
kučiai nedavalgo Dievas tikrai 
geresne akimi pažiūrės į tuos duo. 
nos maišus gabenamus į vaikų 
prieglaudas, negu į tų nabašniki- 
ni vainiką. Vertėtų kiekvienam lie 
tuviui apsilankyti mažų aklų vai- 
kų prieglauda (Lafinur 2988, Pa­
lermo, aukštumas Av. Las Heras 
4.000), kad po to niekuomet nebe­
siųstų nabašnikinių vainikų.

Vietinėse laikraščiuose nekrolo­
gų skyriuje tankiai galima užtik­
ti pranešimų, kad nesiųstų gelių 
kaip ir tai buvo paskelbta mirus 
A.L.Balso Redaktoriui p. K. Nor­

kui), arba nurodo kokiam tikslui 
aukoti vainiko vertes pinigų su­
mų.

Žinoma, laidotuvės brangiai kai 
nuo j a. Kartais Šeima paskęsta sko 
lose per ilgesnį ligonio gydymo 
laikų ar per operacijas, tai būtų 
visai logiškai ir žmoniškai pare­
mti išvargintų šeima, o ne mėtyti 
pinigus ant nereikalingų vainikų.

Lietuvių didelis prietelis a. a. 
Lomas de Zamora vyskupas Alek­
sandras Shell prieš mirtį sudarė 
testamentų ir tarp kit-ko įrašė, 
kad ant jo grabo nei ant kapo 
nebūtų padėtas nei vienas vaini­
kas, o jei kas norėtų jį prisimin­
ti tegul aukoja jo įsteigtai vaikų 
ir senelių prieglaudai (taip buvo 
skelbiama “La Prensa” nekrolo­
gų skyriuje). Tai yra sektinas pa- 
vizdys, kartu įrodųs, kad nei Die­
vui, nei nabašnikui tie vainikai 
nereikalingi. L. Ryšelis.

čiau, galėjo būti daug daugiau.
Dabar reikia pastatyti klausimų 

— kam tas vainikas reikalingas? 
Nabašnikui ar giminėms? Nabaš­
nikui — tikrai ne/ Jo kūnui jis 
yra nereikalingas; jo sielai — dar 
mažiau! Šiuo momentu jo sielai 
yra reikalingas pagarbus užsilai. 
kymas prie jo karsto ir bendrai 
šermenyse, ir jo sielai daug dau­
giau naudos bus giliai susikaupus 
nuoširdžiai sukalbėti tris kartus 
trumpų, gražių ir reikšmingų 
maldelę “Amžinų atilsį...”

Tiesa pasakius, tie vainikai yra 
siunčiami mirusio giminėms užuo 
jautos formoje ir tų vainikų skai­
čius sudaro šiokių — tokių garbę 
nabašniko giminėms: mat skaito, 
kuo daugiau vainikų, tuo daugiau 
buvo vertas nabašnikas.

Vainikas pašarvavimo vietoj iš. 
būna per naktį, paskiau su gra­
bu nuvežiamas į kapines, sukrau­
nama stirta ant kapo, o kitų die­
nų nuima, sukrauna tūkstančius 
pezų kainavusius vainikus į sąš­
lavų sunkvežimį ir išveža... ir 
tuom baigiasi nabašnikinio vaini­
ko, likimas.

Mirusio giminės — vieni nekrei 
pia dėmesio, yra tas vainikas ar 
ne — jų širdies skausmas nustelbė 
viskų; kiti — nežiūri to nabašni- 
ko, o tik žiuri, kas atsiuntė vaini­
kų, kas ne. Kitas dar pakritikuo­
ja — matai koks “bagočius” ir 
tokį “mizemų” vainikų atsiuntė. 
O kitas sako — va tau ir drau­
gas! net vainiko neatsiuntė. Yra 
dar ir kitokių mat prie kiekvieno 
vainiko prisegamas lilijavos spal­
vos kaspinas su vardu sudarytų

NEMUNO DELTOS TURTAI
Nemuno delta nuo Rusnės iki 

Kuršių marių — tai įdomus įvai­
raus dydžio ir formų salų telki­
nys. Pati jauniausia deltos salelė, 
dar neturinti pavadinimo ir nepa­
žymėta jokiuose žemėlapiuose, at­
sirado 1958 m. pavasarį, kai smar 
kiai ištvinusi Skirvytė, prieš įte­
kėdama į marias, išlaužė kairia­
jame krante sutvirtinimo pylimą 
ir savo pagrindines žiotis nukrei­
pė į Karklės įlanką.

Didžiausią plotą deltos salose 
dabar užima sukultūrintos pievos. 
Per pastarąjį dešimtmetį beveik 
visa delta buvo numelioruota, 
įrengtos poldcrinės sistemos su 
vandens kėlimo stotimis. Ji pasi­
puošė gerai tvarkomais keliais, 
dviem naujais tiltais per Pakal­
nės atšaką, žvejų laivų prieplau­
ka ir daugeliu kitų Rusnės žuvi­
ninkystės ūkiui priklausančių sta­
tinių.

Nemuno deltos gamtos turtai 
gana dideli ir saviti. Pačioje del­
toje, visame rytiniame marių pa­
kraštyje tarpe Skirvytės ir Ventės 
Rago, Kniaupo įlankoje, Krokų 
Lankos ežere kasmet gausu van­
dens paukščių. Ypač gausi ir įvai­
ri sparnuočių karalija deltoje bū­
na anksti pavasarį, išplaukus lė­

mimo žemupyje labai pągausėjo 
stirnų, kiškių, briedžių, šernų, be­
brų ir ondatrų. Bebrai dabar įsi­
kūrę beveik viso pamario upių 
pakrantėse ir, matyt, iš čia prieš 
keletą metų mariomis nukeliavo į 
Kuršių neriją. Stebėjimai rodo,, 
kad gausiai prisiveisusios ondat­
ros. Nemuno deltoje smarkiai ga­
dina brangius apsauginius pyli­
mus, ir dėl to jos čia nepageidau­
tinos.

Beveik visi deltos vandens tel­
kiniai, kaip ir Kuršių marios, tur­
tingi įvairių žuvų, kurių čia yra 
arti 40 rūsių. Didžiausią ūkinę 
reikšmę turi stinta, lydeka, vėgė­
lė, karšis, starkis, žįobrys, lynas ir 
kuoja. Be to, deltoje esančios na­
tūralios neršyklos ypač reikšmin­
gos žuvų išteklių reprodukcijai 
visame Kuršių marių baseine. Pa­
vasarį joje neršia iš Kuršių marių 
atplaukę starkiai, karšiai, lydekos 
ir stintos, o deltos atšakomis į Ne­
muną ir jo intakus plaukia neršti 
žiobriai, lašišos, šlakiai, vėgėlės ir 
nėgės. Atsižvelgiant į tai, pramo­
ninė ir mėgėjiška žvejyba deltoje 
yra apribota, leidžiama tik tam 
tikru metu.

Rodos, medžioklės, žvejybos ir 
laivų plaukiojimo apribojimai ga­

iš poperinių paauksuotų raidžiu 
nuo ko jis yra siunčiamas; pas­
kiau tuos kaspinus nuima ir lai­
dotuvių kompanija perduoda mi­
rusio giminėms. Bet vienose laido 
tuvėse sukrovė ant kapo vainikus

dams, taip pat rudenį, kai čia 
vieši šimtai praskrendančių gul­
bių, pilkaplunksnių laukinių žą­
sų, nesuskaitomi pulkai šiaurinių 
ančių ir kitokių paukščių.

na griežti, bet į Nemuno deltos 
žuvingus draustinių vandenis at­
vykstančių žmonių srautas kas 
met vis didėja. Pastaraisiais me­
tais šiame rajone ypač paplito

kartu su kaspinais.. Užklausta gi­
minė, kodėl taip daroma atsakė, 
kam tie Skurliai man reikalingi; 
užtektinai privargau su ligoniu, 
o paskiau kad tie Skurliai man 
dar širdį skaudintų nereikia man 
tų Skurlių! Mat-yra ir tokiu.

Kas gali siųsti—siųs ar ne, tai 
yra jo reikalas. Bet daleiskim da­
bar, miršta pensininko draugas. 
Norėtų siųsti-bet tas vainikas kai­
nuoja pusė ar daugiau jo mėnesi­
nės pensijos. Jis turi gyventi, neiš 
gali siųsti savo mirusiam draugui 
vainiką. Ir sąžinė griaužia, kad 
nenusiuntė.

Ar ne laikas pradėti galvoti 
apie tuos išmestus tūkstančių 
tūkstančius prakaitu uždirbtus pe 
žus? Vien tik Argentinos Lietuvių 
Centras, einant paskelbta apyskai­
ta, 1972 metais išmokėjo 112.000

Mędžiojamosios faunos, kol ne­
buvo sureguliuotas Nemuno nuo­
tėkis ir įrengtos polderinės siste­
mos, deltoje buvo nedaug. Užlie­
jamose pievose anksčiau pastoviai 
gyveno tiktai kelios dešimtys stir­
nų, kiek daugiau kiškių ir kelio­
lika lapių. Didesniuose salų žio- 
giuose, upių senvagėse ir deltos 
atšakose nemažai buvo ūdrų. Iš 
aplinkinių miškų į deltos salas 
kartais užklysdavo briedžiai ir šer 
nai. Po neįprastai didelio 1958 m. 
potvynio deltos fauna pasipildė 
mangutais - usūriniai šunys, be­
brais ir ondatromis.

Tiek daug faunos, kaip dabar, 
delta dar neregėjo. Visame Ne-

plaukiojimas motorinėmis valti­
mis, žvejyba sunkiasvorėmis savo 
gamybos blizgėmis. Pavyzdžiui, 
birželio mėnesį vien tik Skirvytė­
je kasdien buvo galima rasti apie 
20-30 motorinių valčių, iš kurių 
vadinamieji žvejai mėgėjai trau­
kė ir žalojo starkius, po neršto ne­
suspėjusius grįžti į marias.

Prieš kurį laiką Rusnėje įvy­
kęs mūsų respublikos ir Kalinin­
grado srities žuvininkystės ūkio 
specialistų tarpžinybinis pasitari­
mas apsvarstė Kuršių marių ba­
seino žuvų išteklių būklę, numa­
tė vertingųjų žuvų 1974 - 1975 
metams sužvejojimo limitus. Kar­
tu atkreiptas dėmesys į Nemuno

Geriausias Sveikatos Šaltinis 
—Sūraus Vandens Maudynės 
Recreo - Pileta — “LIETUVA” 

Už parko “LA SALADA”
Hugo ir Beatriz Keliauskaitė Masiokai, vedėjai

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA 
Virtuvė - Bufetas . Baras 

POPULLABISKOS KAINOS 
šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika 

PRIVEŽA kolektyvai: 22-8, 236, 220, 226, 21, 291 ir 
specialus autobusas iš Lirders. 

Patogus privažiavimas privatiniais automobiliais. 
UŽSIS AKIU ŠIEM DUODAMI IJ.ETUVI.AKI PIETŪS

PAVIMOAMB IR ORUPtMIS 8ALEJE 
NUO PARQUE LA SALADA 

SPECIALUS AUTOBUSAS VELTUI.

deltos žuvų nerŠtavicčių tvarky­
mo aktualumą, esamus nesklan­
dumus mėgėjiškoje žūklėje.

K. GAIGALAS 
Zoologijos ir parazitologijos 

instituto vyr. mokslinis 
bendradarbis.

Naujų Metų proga 
prisimena ALBalsą 
SVEIKINIMAS 13 COMODORO 

R IV ADA VIA
(leib. A. L. Balso Redakcija, 
įSu geriausiais naujametiniais 

linkėjimais siunčiu Giro Postai 25 
pesų Ley padengimui mano pre­
numeratos.

¡Dėkoju už punktualu laikraščio 
siuntinėjimą. Labai esu patenkin­
tas. kad Jūsų redaguojamame lai­
kraštyje yra daug žinių apie mū­
sų brolių gyvenimą Lietuvoje.

Kazys Tamošauskas.
Com. Ri vada via.

Gerbiama A. L. Balso Redakcija, 
Kartu su šiuo malonu pasiųsti 

perlaida 'Nr. 99275, sumoje 50 pe­
sų Ley, sutvarkiinui mano prenu­
meratos.

•Pasinaudodamas šia proga siun 
čiu geriausius linkėjimus su Nau­
jais 1974 Metais, kad būtų geres­
ni negu praeitieji. Geros sėkmės 
jūsų atsakomingame spaudos dar­
be. A. L. 'Balsą gaunu tvarkoje.

Stasys Okas. 
Rufino, FCGiSM.
Prenumeratas apsimokėjo:

Juzė Misiūnaitė-Kaluina, 
Juozas Grigas, 
Kazimieras Kaminskas, 

ir $ 5 aukų,
Magdalena Zagurskaitė-Zpcvak 

ir $ 25 aukų,
Vilius Pacas, 
Jonas Rudėnas, 
Jonas Gikštas ir $ 5 aukų, 
Povilas Minskas, 
Ieva Gcribaitė Daunienė, 
Karolis Žukauskas, 
Donatas Vizbaras ir $ 30 aukų, 
Simonas Eidietis, 
Antanas Jackūnas, 
Kazys Leščiukaitis, 
Kazys Kaulakis, 
Jurgis Ališauskas, 
Jonas Žukas, 
Marija Gasiūnaitė Palionienė, 
Teresė Ryliškytė Vedrickienė, 
Juozas Pluščiauskas, 
Feliksas Dumšė, 
Antanas Švarlys, II 
Leonas Pilka, 
Raimundas Stepšys, 
Jonas Jaraminas ir $ 5 aukų, 
Juzė Žemytė Ilgakojienė, 
Kajetonas Paukštė, 
Elena Dičiūtė Leleivienė, 
Juozas Aleliūnas ir $ 30 aukų, 
Marcelė Dukštaitė Berteškienė, 
Dr. Jonas Kunca ir $ 50 aukų, 
Marija Mardosaitė Jakubonienė, 
Stasys Rakauskas, 
Juozas Žatkevičius,
Kazė Narbutaitė Skurauskienė, 
Marija Eizelienė, 
Konstancija Žilinskaitė-

Daratėnienė, 
Vytautas Daratėnas, 
Dré. Eugenia Cikštaitė Mayorga, 
Jonas Klimaitis, 
Natalija Jablonskytė Fielder, 

ir $ 5 aukų,
Stasė Dijokaitė Daukšienė, 
Albertas Negražius ir $ 3 aukų, 
Zeta Ramanauskaitė

Tonkūnienė,, 
Alfonsas Leščinskas, 
Vincas Pačeržinskas, 
Domininkas Andrėjaitis, 
Julija Skurauskaitė, 
Bronius Dambrauskas, 
Vladas Stankevičius, 
Stasys Majauskas, 
Petras Didvalis, 
Stasys Antanavičius, 
Juozas Mičiulis, 
Stanislovas Okas, 
Kazys Tamošauskas, 
Inž. Vladas Venckus 

ir $ 30 aukų,
Robertas Mankus,
Povilas Kalpokas ir $ 5 aukų,

{Seką tęsinys)
Dėkojame visiems už apsimokė­

jimą ir prašome viena pasekti jų 
pavyzdį. Administracija.

Puftl&pie t r • $ Š • » (&)

Buenos Aires mieste kasdieniniai vaizdai.

INSTITUTO DE CIRUGIA OCULAR
Directores: Dr, Humberto J. Mayorga

Oculista Cirujano
Dra. Eugenia V. Cikstas de Mayorga

Oculista Cirujano Niños
Consultorios equipados con aparatos e instrumental 

de avanzada en el tratamiento ocular.
25 de Mayo 257, 3er. pise Consultas:
MORON (2 cuadras estac.) Lunes a sábado de 15 a 20 hs.

Solicitar hora: 628-1179
Particular: 629-6309
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NATALIA LAKIJER
TRADUCTORA PUBLICA NACIONAL

TUCUMAN 844, Of. 14 — Tel. 392 - 5027 — CAPITAL
TODA CLASE DE TRAMITES

Traducciones — Fotocopias — Llamadas 
Legalizaciones — Jubilaciones — Pasaportes etc.

Horas de oficina: de lunes a viernes de 10 a 20 horas

Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. Tel. 757 - 4691

Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokos ir 
Constitución kolektyvas 51.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie­
niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

araaacasKacaaaacxasxaracxxacaexíssracxjcacacacMMxaíwxxacacacacicxacaMCScaGasas»;

Z URBONAS!\
į JUOZAS ir JUOZAS URBONAI, ;
! GÜEMES 3852; Telef.: 760-5377

Villa Martelli (Vicente López)
Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius.

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

TomásYarlorieHijo |
■Í LAIDOJIMO ĮSTAIGA. PUOŠNŪS AUTAI VESTUVĖMS ! j 

¡Į Mandagus patarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida.
¡i Mirusiųjų pervežimai — Patalpos šermenims. i!

Avda. Riestra 6929 — Villa Lugano — Tel. 601 - 3271
į! Skyrius: LarrazabaI 3684. ?

CASA “GARCIA” |
O LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 4
(► Valentín Alsina 2220 Tel. 208 - 9734.208 - 9328 Y
£ * Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai <,

, Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kisclis de Trotta < ►

“CASA TROTTA”
LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

Pašarvojimai - Ambulansai - Autai vestuvėms 
HUMAITA 1620/31 - TEL. 208 - 6331 - VAL. ALSINA

A.

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ & TIMINSKAS, sao. 

Telefono: 243 — 5654
Casa centrai: Av. H. Irigoyen 11070, T ar dera

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

Seniausia lietuvio vadovaujama įstaiga.

■

i

>



Puslapis ketvirtas (4) ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
Gruodžio 27 d., 1973 M 1451

Moteris ir Pasaulis
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ĮTEIKTAS LAUREATO 
DIPLOMAS

Vilnius. — Viena iš tradicinių 
Vinco MickevičiausKapsuko žur­
nalistinių premijų šiemet po mir­
ties buvo paskirta žinomam pa­
žangiųjų JAV lietuvių visuome­
nės veikėjui ir spaudos darbuoto­
jui Vincui Andruliui. Spalio 9 die 
ną “Tiesos” salėje šios premijos 
laureato diplomas buvo įteiktas 
dabar Tarybų Lietuvoje viešinčiai 
Andrulio žmonai Julijai Andrulie- 
nei.

(įteikiant apdovanojimą, daly­
vavo respublikinių laikraščių, žur­
nalu. televizijos, radijo, ELTOS 
žurnalistai, 'Mickevičiaus-Kapsuko 
premijos laureatai. Lietuvos TSR 
žurnalistų sąjungos pirmininkas 
Jonas Karosas, įteikdamas diplo­
mą, pabrėžė didžiulius Andrulio 
nuopelnus organizuojant pažan­
giuosius lietuvių spaudos organus, 
ypač leidžiant “Vilnies” laikra­
štį, kuriame redaktoriumi jis bu­
vo daugelį metų.

Apie Vinco Andrulio visuome­
ninę ir publicistinę veiklą kalbėjo 
“Tiesos” laikraščio redaktorius 
Albertas Laurinčiukas, “Tarybi­
nės Moters’ žurnalo redaktorė Bi­
rutė Boreišienė, “Gimtojo krašto’ 
savaitraščio vyriausiojo redakto­
riaus pavaduotojas Jonas Lukoše­
vičius.

Julija Andrulienė nuoširdžiai 
padėkojo respublikos žurnalis­
tams už aukštą jos vyro veiklos 
įvertinimą ir jo atminimo pager­
bimą.

JAV Diplomatų Vizitas
Vilnius. — Spalio 8-11 dieno­

mis Lietuvos TSR lankėsi su ofi­
cialiu vizitu Jungtinių Amerikos 
Valstijų ambasados Maskvoje kon 
sulas Steven Edward Sto’.ner su 
žmona ir JAV konsulas Leningra­
de Gary L. Mathews.

Viešnagės Lietuvoje metu JAV 
diplomatai buvo priimti Lietuvos 
TSR užsienio reikalų ministerijo­
je. Vilniaus miesto vykdomajame 
ir komjaunimo komitetuose, kur 
įvyko dalykiški pokalbiai, buvo 
aptarti abi puses dominantys klau 
simai.

'Svečiai apžiūrėjo Vilniaus mie­
sto naująsias statybas ir Senamie­
stį, lankėsi Elektrėnuose, Kaišedo. 
rių medelyne, pabuvojo prie Kau­
no marių susipažino su buities mu 
ziejaus eksponatais.

“V”. — V. Petkevičienė.
0 Kilnus būdas reiškiasi kilniais 
darbais; niekas neišduoda žmo­
gaus daugiau, kaip jo elgesys—

Spenccr.

JOS KRŪTINę PUOŠIA POPIEŽIUS PASMERKĖ DAR 
VYTIES KRYŽIUS NESUSUKTĄ FILMĄ

'Pasižymėjusiems kovoje dėl 
Lietuvos laisvės apdovanoti buvo 
įsteigtas Vyties kryžiaus ordinas, 
Viso labo tuo ordinu buvo apdo­
vanoti 1,433 Lietuvos piliečiai ir 
82 gvietiiošaliai.

Tame dideliame vyrų skaičiuje 
tebuvo tik 4 moterys: MarcelėKu 
biliūtė, Juozėnaitė, Malvina Va­
leikienė ir Aldona Čarnecknitė- 
'Birutienė.

A. C’erneckaitė-J>irutienė šį gar­
bingą ordiną gavo už pasižymėji­
mą kovų su lenkais metu. Ji 27. 
10. 73 užbaigė 75 metus savo am­
žiaus.

(Sukaktuvininkė yra gimusi Kir 
snoje, gimnazijų baigė Voroneže, 
mediciną pradėjo studijuoti Pe­
trapily ir baigė 'Berlyne medici­
nos daktarės laipsniu. Kaune ji 
dirbo vaikų ligoninėje ir tapo vie­
na geriausių vaikų gydytojų.

'Kauno universitete ji, kaip vyr, 
asistentė, skaitė įvadą į vaikų li­
gas, o 'Dotnuvos žemės ūkio aka­
demijoje dėstė motinos ir vaiko 
higieną.

Dr. A. Birutienė uoliai dalyva­
vo ir įvairiose organizacijose mo 
tinoms ir vaikams globoti, ben­
dradarbiavo žurnaluose “Mediči 
na”, “Motina ir vaikas” ir kt. At­
skirai išleido Dezinfekcijos vado 
vėlį, apie vaikų ligas skaitė pas­
kaitas per radiją.

Pasitraukusį į Vokietiją karo 
metu dirbo vaikų ligoninėse. Atvy 
kusi į JAV-bes, apsigyveno New 
Yorke ir dabar ten tebegyvena.

Sukaktuvininkės vaikai užau­
go, sukūrė savas šeimas, prieš ke­
lerius metus mirė jos vyras inži­
nierius 'Stasys Birutis, todėl da­
bar ji gyvena vieniša, bet nepasi­
duoda likimo palaužiama.

“K.”
— Veronika Radžiūnaitė Grė- 

bliūnienė, ilgametė A. L. Balso 
skaitytoja patalpinta Casa de Sa­
lud (Santa Ana, Urugvajuje.

Ja lanko sūnus Eduardo ir kiti 
gimines bei draugai. Ilgesnį laiką 
.serga Emilija Jokubėnaitė Jauna 
lavičienė, gydosi Svirinavičių pri­
žiūrima dukters Paulos ir žento 
Bocage bei anūko, lankoma.

JAUNIAUSIA NUSIKALTĖLĖ

Škotijos mažoji gyventoja Ma­
ry Clairns, kuriai yra tik 9 metai 
skaitoma jauniausia moderniųjų 
laikų kriminaline nusikaltėle.

Mary* Clairns, besiginčydama su 
savo drauge vienuolikmete Mo- 
rag Brown nudūrė ją peiliu.

Filmas dar nepagamintas, bet 
jį jau pasmerkė popiežius, o Da­
nijos ministras labai smarkiai at­
kirto popiežiui.

Danijoje sumanyta pagaminti 
filmą “The Loves oí Jesús 
Christ”. Pasak filmų direktorių 
Thorseną, filme Kristus būsiąs 
pavaizduotas kaip “karingas, mei 
lės apaštalas, erotinis maniakas, 
girtuoklis, idealistas ir revoliu­
cionierius”.

Danijos švietimo ministerija 
per filmų institutą to filmo ga­
mybai jmskyrė 100,(100.

Nors filmo dar niekas nematė, 
bet popiežius Paulius VI jį pas­
merkė. Vatikano laikraštis “L’Os 
senatore Romano” dėl to filmo 
atvirai pakaltino Danijos vyriau­
sybę, kad jį skaudžiai įžeidžia jau 
smiis tų piliečių kurie tiki krik­
ščioniškomis vertybėmis.

Į tai atsiliepė ir Danijos švie­
timo ministras Nieks Matthiase- 
nas. Jis sako, filmas dar nepra­
dėtas, o popiežius jį jau pasmer­
kė. Katalikų bažnyčia per amžius 
spaudė žmones, visada ji buvusi 
reakcionierių rėmėja. Kas, esą. 
sukūrė Franco? (Kas padeda Pie­
tų Amerikos režimams išnaudoti 
žmones? Be to, nesą įrodymų, 
kad filmas būsiąs šventvagiškas, 
pornografiškas.

Taip ministras įrodinėjo savo 
radijo kalboje.

šito ginčo atgarsiai jau yra to­
kie :

Padegamoji bomba sužalojo 
Danijos ambasadą Romoje. Gra­
sinimai gauti Madride, nemažai 
protestų gavo ir kitos Danijos 
ambasados ir vyriausybė. Pran­
cūzijos vyriausybė atšaukė lei­
dimą filmų bendrovei, kuri žadė­
jo dalį filmo gaminti pietinėje 
Prancūzijoje.

įį Idealistas yra toks žmo­
gus, kuris padeda kitiems žmo­
nėms pasiekti gerbūvio.

SANTUOKA
Pagyvenusių žmonių būry kal­

ba sukosi apie tai, kaip trumpiau 
aptarti santuoką, vyro ir moters 
po vestuvių gyvenimą.

Buvo pareikšta įvairių nuomo­
nių. Pagaliau prabilo už visus 
rimčiau atrodęs vyras:

—Aš manau, kad santuoka ap­
tarti tiksliausia bus taip: Pradžio­
je kalba vyras, o žmona klausosi. 
Vėliau kalba žmona, o vyras klau 
sosi. Pagaliau kalba abudu kartu, 
o klausosi kaimynai.

JAUNYSTEI

Laiminga jaunyste, 
žaisminga jaunyste, 
sakyk, atsiliepk, kur dingai? 
Nyku be tavęs man 
dūlėti ir vysti, 
nors saulei atverti langai.
Buvai vėjavaikė, 
buvai lengvabūdė, 
nenaudėlė kartais buvai... 
Dabar jau kažkur 
snūduriuoja ir liūdi 
nuklydę svajonių laivai.

Smagu buvo džiaugtis 
mylėti ir klysti, 
alsuoti ir siausti laisvai. 
Sparnuota jaunyste, 
žieduota jaunyste, 
gal tu tik miražas buvai? —

Juozas Mikštas.

PROSTITUČIŲ GYNĖJA

Italijoje paštų ministerijos tar­
nautoja Concetta (Sciascia įsteigė 
organizaciją prostitutėms ginti.

“Mes kovojame, kad prostitu­
tės turėtų teisę gauti tokią pat 
pašalpą ir pensiją, kaip ir kiti 
darbininkai”, sako Concetta.

Minėta organizacija reikalauja, 
kad būtų vėl atidaryti bordeliai 
ir tuo būdu būtų pašalintos pros­
titutės iš gatvių ir turėtų savo pa 
stovius “darbo kabinetus”.

Taip pat keliamas balsas prieš 
visokias šio “meno mėgėjas”, ku­
rios atima profesionalėms uždar­
bį...

(Spėjama, kad gatvinių prosti­
tučių Italijoje yra apie 150.000 ir 
ne mažiau kaip 50.000 ‘cali girls”. 
Taigi tokia “unija* ’, jeigu jos na­
rės būtų vieningos, galėtų išrink 
ti ir savo atstovę į parlamentą ...

Minėta Sciascia yra veikli ir 
moterų laisvės organizacijoje.

K.
— Ona Gaižutytė Sudnienė va­

saroja savo departamente, Mira- 
mar vasarvietėje.

JAM PAKANKA 
27 VIŠČIUKŲ

Nuo 1931 m. valgymo čempio­
nas tebėra dabar jau 05 metų 
amžiaus Eddic “Bozo” Milleris iš 
Oaklando, kuris vienu prisėdimu 
gali suvalgyti 27 viščiukus po 2 
svarus kiekvienas. Jis sveria 280 
svarų, jo ūgis — 5 pėdos ir 7 
coliai.

Kitas gero apetito vyras yra 
Charlic Haynes iš York Bcach, 
Maine. Jis tesveria 250 svarų ir 
yra 0 pėdu ūgio. Šis ėdūnas pa­
jėgia vienu kartu suvalgyti 83 
galvutes komų, 3 svarus rūkytos 
kiaulienos, 37 hamburgerius, 7 
puodelius jagurto, pusę bušelio 
persikų, dvi kvortas kavos, ledų, 
0 skardines “root beer” ir 3 sva­
rus vyšnių.

KASDIENINIAI REIKALAI
DRĖ. M. BIELIŪNIENĖ 

P AB Dr. MAYORGA

Drė M. Bieliūnienė Cikutų šei­
mos pakviesta sekmadienį, gruod­
žio 16, praleido Cikutų vasarvie­
tėje prie Jtuzaingo. Nepaprastoje 
gamtos grožio aplinkumoje vieš­
nia turėjo progos pažinti ir pla­
čiai pasikalbėti profesinėmis te­
momis du daktare Eugenia č'ikš- 
taite, kuri pakankamai gerai kal­
ba lietuviškai, ir jos vyru dr. 
Humberto Mayorga.

(Gražiai praleidę dieną gamtoje 
visa Čikštų šeima, su svečiais nu­
vyko į naują daktarų Mayorga 
rezidenciją, Uastelar miestan, atš­
vęsti Eugenijos ir Humberto 6 
metų vedybų sukaktį.

Apžiūrėję tikrai gražią, naują 
d r. dr. (Mayorgų rezidenciją sve­
čiai pavaisinti šampanu Onai Ožiu 
skienei vadovaujant sugiedojo il­
giausių metų ... sukaktuvinin­
kams. P. Ožinskas padarė nuotrau 
kų.

Viešnia buvo pakviesta susipa­
žinti ir su mūsų žirniu oftumologų 
kabinetų Moron mieste. Čia buvo 
parodytos skaidrės iš įvykdytų 
gydytojų Mayorgų darbų. Pasi­
kalbėta apie taikomus vaistus ir 
darbo metodus.

Gruodžio 22 ir 23 drė. 'M. Bie­
liūnienė praleido Benedikto ir VIa 
dės Malėlaitės Survilų šeimoje, su 
jais aplankydama Tigrę.

— Drė Violeta Deveikytė Gai- 
dimauskienė, Karulio Gaidimaus- 
ko žmona, gruodžio 10 pagimdė 
pirmagimę dukterį, kuriai suteik­
ti vardai — Eglė-Carolina (Ka­
rolina) Jauni tėvai, abi močiutės 
ir Beveikiu — Gaidimauskų šei­
mos džiaugiasi šeimos padidėjimų. 
Sveikai augti tėvų džiaugsmui’

— Konstancija Vikeraitė Matu­
lienė. Aleksandro Matulio našlė, 
gruodžio 17 ištikta širdies prie­
puolio gydosi savo namuose sesers 
Bronės slaugoma ir giminią lan­
koma.

-- Palmira Sprindytė Račkaus­
kienė 23. 12. 73 su vaikais išvyk- 
ko pas vyrą Alfredą Račkauską, 
kuris prieš kelis mėnesius išsikėlė 
gyventi Chicagon. Al f. Račkaus­
kas prieš metus laiko grįžęs iš J 
A V. norėjo galutinai apsigyventi, 
Argentinoje, bet čionykščius są­
lygos jo nepatenkino tai ir vėl 
grįžo į Chicagą.

— Dora Šukytė, Villa Lugano 
užaugusi, prieš keletą metų išvy­
kusi į JAV, ten ištekėjusi už ar­
gentiniečių. apsigyvenusi Kalifor­
nijoje išsikvietė tėvus. Tėvas po 
sužeidimo darbe mirė. Motina dar 
gyvena, gauna pensiją. Gruodžio 
14 atvyko paviešėti pas savo jau­
nystės draugus į Argentiną.

— Nelida Babarskaitė Scilabra 
iš Uhicagos atvyksta pasisvečiuo­
ti pas savo motina, brolį inž. J. 
Ba baršką ir kitus giminęs.

LIETUVĖ IĖRINKTA 
VICEPREZIDENTE

Dr. Halina Ladukaitė Montvi­
lienė išrinkta Bradford Computer 
and (Systems bendrovės vicepre­
zidente.

Ji šioje bendrovėje dirba nuo 
1969 m. yra baigusi Vilniaus uni­
versiteto matematikos fakultetą, o 
atvykusi į Ameriką New Yorko 
universitete 1958 m. gavo mate­
matikos daktaro laipsnį.

“K.”
— Drė. Aldona Jasutytė Kava­

liauskienė su vyru inž. Jonu Ka­
valiausku ir Adelė Kavaliauskai­
tė su motina, iki gruodžiu 31 va­
saroja Mar del Platoje.

— Antanina Šimonytė Virbic- 
kienė ir Aidukaitė su dukromis 
vasarojo Miramar. Antanina & 
Virbickienė laukia brolio atvyks­
tančio į svečius iš Tarybų Lietu­
vos.

— Drė. Marija K. Bieliūnienė, 
viešnia iš Vilniaus, dalyvavo S LA 
parengime gruodžio 15 su savo 
pussererės Alonso šeima. Ypatin­
gai Alonso vaikams patiko gražiai 
pravesta Kalėdų eglutė. Viešnia 
.stebėjosi, kad čia gimęs lietuvių 
.¡r u n imas gerai įsisavinęs lietuvių 
tautinius šokius. O dar labiau dak 
tarę Bieliūnienę nustebino, kad 
tarpe jų yra mišrių šeimų jauni­
mo, arba net visai kitataučių.

— Ona Jankauskaitė Vinčeriau 
skienė su dukra Eugenia ir busi­
mo žento Jesús Pere iro motina, 
vasarojo Mar de Ajo.

— GINTARO PAPUOŠALŲ: 
galima gauti pirkti A. L. Balso 
Redakcijoje. Tartis antradieniais 
pi nietn arba susitarti telefonu: 
601 - 3153.

— Antanas Laurinavičius, savo 
laiką plačiai žinomas fotografas 
Buenos Aires lietuvią kolonijoje, 
vėliau Mar del Platoje, prieš 16 
mėn. buvo nuvykęs pas dukterį 
Lucį, kuri jam padarė kvietimą 
apsigyventi JAV, gruodžio 2, 73 
grįžo j Argentina. Šiaurės Ameri­
ka jam nepatiko, vien dėl kalbos, 
kuria vyresnio amžiaus žmogui 
nelengva įsisavinti. Jo sesuo Ba- 
bušienė gyvena Kalifornijoje ir 
yra patenkinta. Jos sūnūs, vie­
nas gydytojas kitas elektronikos 
inžinierius gerai įsitaiso. Jo duktė 
taipgi ištekėjusi už lietuvių kil­
mės amerikiečio V. Diehli, gyvena 
Chester, Pa.

— Stasys Vercinskas su žmona 
Veronika Kelmelytė vasaroja Mar 
del Platoje viešėdami pas Ona 
Žvirblyte Chodasevicz.

— Vakarų Kanados Lietuvis no 
retų susirašinėti su moterim apie 
50 metų amžiaus, vedybų tikslu.

Rašyti lietuviškai ar angliškai. 
Vakarų Kanados Lietuviui.
c/o Liaudies Balsas
Toronto, Ont. M6J 2MS.

160 Claremont Str., CANADA

TRUMPAI
NEDŪŽTANTYS AKINIAI

Pamerkus akinių lęšius į kalio 
druskų lydinį, stiklo paviršiuje 
esantys natrio jonai pakeičiami 
stambesniais kalio jonais, kurie 
sutvirtina lęšio paviršių. Taip su­
stiprinti stiklai yra J kartus tvir­
tesni už paprastus — jų negali 
sudaužyti net 1,5 cm skersmens 
plieninis rutuliukas, nukritęs iš 1 
m. aukščio. Taigi galima paga­
minti praktiškai nedūžtančius 
akinius.
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GERIAUSIA DOVANA
Lietuvos Operos solistų 

NOREIKOS ir DAUNORO 
16 lietuviškų dainų 

PLOKŠTELĖ 
Siunčiama į visas užsienių šalis 
už 5 dolerius. Užsakymus su ap­
mokėjimu siųsti žino adresu:

J. L. Suarez 5684, 
Villa Lugano — Buenos Aires.

®ž 30 pecų gaunama
A. L. BALSE

KVAPUS PRINCAS

Dr. Adomavičius, atsakydamas 
j paklausimą česnaką mylinčio vy 
ro žmonai, ištarė: “Česnaką val­
gyli nėrą ne tik jokio pavojaus, 
bet priešingai apturima didelė 
nauda: skonis, vitaminai ir mai­
stas”.

'Nors tai yra mediciniška tiesa,, 
bet nevisai išbaigta. Kažkodėl dak­
taras nutylėjo ketvirtą česnako 
ypatybę, kad tas daržovių “prin­
cas” (taip vadina daktaras) turi 
stipriai nosį riečianti kvapą.

Tačiau ir ši princo ypatybė duo 
Ja nemaža naudos. Jei kartais per 
pildytame autobuse ar susirinki­
me pasijustam per daug minios 
spaudžiamas, užtenka tik giliai dū

Buvo parašyta, kad česnaką my 
šauti ir visi pasitrauks.
linčio vyro žmonai visai nesunku 
nesutinka “divorsuotis” su “dvo­
kiančių princu”.

Ii Melagio bausmė yra ne ta 
me, kad jam niekas netiki, bet 
tame, kad jis pats negali niekam 
tikėti. (G. B. Shaw).
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JUOKAI
Pirmiau ir dabar

Lietuvoje juokdariai dainuoda­
vo:

—Pod zmojnym nebon
[Argcntiny, 

Kur šoka klumpakojį ir 
[suktinį, 

Ten našemu bratu gerai. .. 
Dabar mes čia dainuojame: 
—Nuo Patagonijos iki La 

[Platos 
Sniegas apklojo laukus;
Bliauna galvijai, kapstosi avys, 
Vai kas bus, vai kas bus? . . .

P. Damauskas.
Figūrų vertinimas

Kunigas, kuris telaiko mišias ar 
gydytojas, kuris tik gydo ligonius 
dar nėra enciklopedinės figūros.

J. Girnius, Aidai, Nr. 9
• „LIETUVIŲ KALBA LIE­
TUVIUI YRA TAUTINĖ GAR­
BĖ“. Lietuvių Oharta
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Jaunimo klausimu
Per kiekvieną parengimą 
Veiksniai kreipias į jaunimą: 
Stačiai tariant, prakeikimas, 
Kur yra tas mūs jaunimas?

Aš jums duosiu patarimą
Kaip veiklon įtraukt jaunimą:
I statutą jūsų seną 
¡rašykit marihuaną . ..

R. Kisielius, Draugas, Nr. 129

Naujoko argumentas
—Tu sakai, kad nori tarnauti 

laivyne, tad dėl ko nesutinki eiti 
į povandenini laivą?

—Dėl to, kad aš esu pripratęs 
miegoti prie atviro lango ...

• Restoranas SLAVIA ® 
¿o? c. Nueva York 4817, >

BERISSO. .joj 
Osvaldas Bakanas, sav. £

0 Lietuviškas maistas ■$. 
pietums ir vakarienei. £

• MOZAIKŲ FABRIKAS @
© “LA NUEVA” >
• JUOZAS ZAVICKAS, sav. ©
@ Fab. Raštinė ir Parduotuvė £

Bacacay 741 Uriarte 3046 @ 
Boulogne — Sur Mer Q

Dr. RIČARDO L. IVOŠKUS, >
<| Advokatas
• Independencia 278 >
• Villa Ballertcr •
O Tel. 758-9344 •
< Tol 758*1212 •
• Pirm., Treč. ir Penkt. •

«nuo 18 iki 20 •
Palikimai, nuomos, penis. > 

> kyrimo ir kitos bylos. • 
• I /Uturizmą paKtimai veltai £

GERAS SPRENDIMAS?
Prūsijos karaliaus Fridiricho II 

dvaro damos susiginčijo, kuri iš 
jų turi pirmoji žengti pro duris 
oficialųjų priėmimų metu ir kuri 
turi teisę pirmoji pasirinkti vietą 
prie karaliaus.

— Tegul tą teisę turi toji, kuri 
yra negražesnė, — išsprendė gin­
čą karalius.
Gripas

— Tau gripas? Man buvo šim­
tą kartų biogiau!

— Tikrai? Kuo gi tu sirgai? ..
— Aš sirgau per atostogas.

0 W. JANULEVIČIUS į
Namų dažytojas 0

0 (Pintor de obras) @
Oral. Urquiza 825, Quilines 0 

0 Tel. 253-7581 0
yiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininininiiuiiniiii'.

| Foto PRITTY I
= CAMARAS - PELICULAS - FOTO CARNETS . RETRATOS = 
z Fotos a Domicilio r
E Laboratorio Color — Blanco y Negro e
= VIAMONTE 2347, esq. Rivadavia VALENTIN ALSINA = 
= Tel.: 208-0317
Tiiiiiimiiiiiiiiiimiiiiiiiiimiimiiimiiiiiiiiiiiimiiiiimiimiimimiiiiiiiiiimimiif?

RAULAS IR LAURAS
Raulas dirba, 

Net jo rankos kiauros. 
Lauras skina 
Gero Kaulo 
Laurus.

Raulas mirs —
Putos alus ant stalo.
Lauras mirs —
Užkels ant pjedestalo.

Vladas Kalvaitis.
* Neišleisk pinigų, kurių dar 
nesi uždirbęs. Nieko nepirk vien 
dėl to, kad daiktas pigus.

© CASA “CAPICUA” © 
$ Parduoda loterijos bilietus 0 
©mokykloma reikmenis, žaislus© 
© PRODE agentūra 0 
0PETRAS VAICEKONIS sav.© 
© Warnes 378 - Villa Crespo 0
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Nauji Kapai

JONO MEKO FILMAS 
LONDONE

Rugsėjo 16 d., 1973, Londono 
National Film Thcatre buvo ro­
domas Jono Meko filmas užvar­
dintas “Kelionės į Lietuvą prisi­
minimai” (Reminiscences of a 
Journey to Lithuania).

Jonas Mekas (gimęs 1922 me­
tais) yra veiklus išraiškinio kine­
matografo srityje ir gerai žinomas 
kino meno mėgėjams Europoje ir 
Amerikoje. Jis gyvena Amerikoje, 
ten redaguoja “Film Culture” 
žurnalą ir bendrauja artistinėje 
spaudoje. Macmillan leidykla yra 
išleidusi jo knyga “Movic Jour­
nal”. Lietuviškai yra parašęs tris 
pasakų knygas ir kuria eilėraš­
čius: jo poezijos rinkinys buvo iš­
leistas Vilniuje 1971 metais.

Filmas “Kelionės į Lietuvą pri­
siminimai” buvo padarytas su 
Norddcutscher Rundfunk ir Vau- 
ghan Films (London) finansine 
parama ir prasideda nuotrupomis 
iš naujai į Brooklyn’ą atvykusių 
emigrantų gyvenimo 1950 - 53 m. 
“Dypukai” linksminasi šokiuose 
namuose ir gegužinėse; jų tarpe 
matomi ir Jonas Mekas su broliu 
Adolfu.

Po tokios įžangos pagrindinė 
filmo dalis yra pašvęsta Jono ir 
Adolfo pirmam apsilankymui tė­
viškėje (Sėmeniškių kaime, neto­
li Biržų) po 25 meni. Tai yra 
nostalgiškas žvilgsnis į gimtinės 
žmones, vaizdus ir pastatus pro 
kameros lęšį. Filmuotojas nesis­
tengia pasiekti fotografinio tobu­
lumo: aparatas kartais greitai 
“braukia” iš vieno taško į kitą, 
kartais ir paveikslas lieka ne vi­
sai aštrus. Bet tas kaip tik duoda 
įspūdį nekantrių svečio akių, sku­
bančių per ribotą laiką pamatyti 
kuo daugiau pasiilgtų vietų. Tas 
jaunystės dienų ilgesys yra pabrė­
žiamas sunumeruotais epizodais 
“šimto vaizdų iš Lietuvos”, kurie 
bėga per ekrana, lyg verčiami se­
no foto-albumo lapai. Nr. 1 — 
sena močiutė pasitinka sūnus prie 
gimto namelio; Nr. X — kadaise 
lankyta kaimo pradžios mokykla; 
Nr. XY — atvažiuoja brolis Kos­
tas su šeima; Nr. XYZ — ma­
ma kepa bulvinius blynus. Kiti 
vaizdai parodo mums sodus, šuli­
nius su svirtimis, vaikus vištas le­
sinančius, net ir “mažiausią na­
melį” su širdele duryse) gale 
tvarto bestovintį. Viskas matoma 
išeivio akimis, ir dabartinis gyve­
nimas paliečiamas tik prabėgo­
mis: aplankomas mokyklos suolo 
draugas, laukuose vairuojąs kom­
bainą, kitas vienmetis sutinkamas 
tvarte, kur jis melžėjas globoja ir 
karves prižiūri, su trečiu į kolū­
kio koncertą nueinama.

Filmo “žvaigždė” yra Mekų 
‘ mama, 84 metų amžiaus, labai 

žvali ir judri moteris, dar atlie­
kanti visą namų ruošą. (Vėliau 
ir teatro publika pradėjo ploti, jai 
ekrane pasirodžius).

Dažnai matomi ir alaus ąsotė­
liai, be kurių, žinoma, Biržų apy­
linkėje negalima apsieiti ir po ku­
rių taip pat neišvengiamai prade­
dama dainuoti.

Trečia, ir paskutinė, filmo da­
lis parodo Hamburgo fabriką, ku­
riame Mekai dirbo karo laiku, ir 
baigiasi apsilankymu pas drau­
gus Austrijoje.

Filmas trunka 85 minutes. Jo-

Balio Sruogos kankinio mirties 
25 metų sukakčiai prisiminti

1947 metais lietu viii tauta ne­
teko žymaus talentingo poeto, 
teatralo rašytojo, dramaturgo, re­
cenzento, publiscisto ir eilinių ir 
periodinių laikraščių bendradar­
bio, prof. Balio Sruogos.

Dvejus metus iškentęs vokiečių 
kaceto košmarą, 1943 m. varomas 
iŠ Štuthofo koncentracijos sto­
vyklos, pakelyje kritęs sniege bu- ¡. 
vo paliktas. Sovietų gražintas į 
Lietuvą, neradęs šeimos, pagyve­
nęs dvejis metus, mirė Vilniuje 
1947 metais.

Jis yra, po Maironio tautos at­
gimimo generacijos, vienas ketu- >P. (Bironui, T. Aliukui, Tvarka 
rių žymiausių pirmojo dešimtme­
čio nepriklausomos Lietuvos poe­
tų pleados generacijos atstovų - 
Kirša, Binkis, Putinas, Sruogas. 
Iškankintas širdies smūgių, iš­
traukė iš jo paties rankos auksinę 
plunksną, kuri galėjo paberti dar 
daug kūrybinių perlų. Mirė su­
laukęs vos 51 m. amžiaus.

Likimas jam pastojo kelią į 
kūrybos pedestalą. Pradėjęs miš­
kų mokslus. Šešiolikos metų bū­
damas pradėjo rašyti eilėraščius, 
o 25 m. amžiaus išleido jis du 
rinkinius - Saulė ir smiltis ir Die­
vų takais. Juose tautosakos, že­
mės meilės motyvai ir simbolisti- 
ka.

Nuo tų metų pradėjo bendra­
darbiauti bėgamoje ir periodinėje 
spaudoje ir publicistikoje. Vokie­
tijoje gilinosi slavistikoje, meno ir 
moderniojo teatro studijose. Už 
dizertaciją “Lietuvių dainų poe­
tinės priemonės” 1927 m. gavo 
filosofijos daktaro laipsnį.

Grįžęs iš Vokietijos dėstė Lie­
tuvos universitete literatūrą ir pa­
saulinį teatrą. Nuo 1932 m. pro­
fesorius. Mėgo keliones iš jaunų 
dienų. Lankėsi Rusijos plačiose 
srityse ir kituose kraštuose. Suo­
mija, Vokietija, Italija, Prancūzi­
ja, Skandinavija ir Lenkija. Ap­
lankė visas Lietuvos istorines vie­
tas, visur pasisemdamas kūrybi­
nio įkvėpimo.

Nuo 1924 m. pradėjo nutolti 
nuo lyrikos ir atsidavė teatrui.

Prie universiteto įsteigė teatro 
seminarą, kuris palenkė lankiu­
sius humanitarus į literatus, re­
cenzentus, aktorius ir mokytojus. 
Bendradarbiavo su Valstybinio 
teatro režisoriais, patardamas 
jiems scenos veikalų pastatymuo­
se. Drauge su režisoriumi Oleka- 
Žilinskių įsteigė jaunimo teatrą.

Jo scenos veikalai buvo mėgi­
nami statyti valstybiniame teatre, 
bet ilgai neišsilaikydavo. Pirmuo­
ju buvo pastatyta Milžinų paunk 
sme, laikomas lietuvių dramatur­
gijos šedevru, bet Vytauto Didžio 
jo metais jury komisijos buvo at­
mestas.

Parašė Karnavičiaus operai 
Radvila Perkūnas ir vaikų vaidi-

'Laike C5. L. A. pensininkų pie­
tų 25. 11. 73 pasidarbavusiems. 
Bufete dirbusiems, K. Mikėnui, J. 
G i m bučiui. Prie čopų, V. Jieznui, 
P. Makaravičiui, R. Koreikiui, J. 
Bainaravičiui, J. Misiūnui ir St. 
Majauskui. Prie kontrolės: A. Sta 
lioraičiui, A. Bačanskiui, K. Vir­
bickui, Virtuvėje dirbusioms: K. 
Kačinskienei, D. Simonaitienei, K. 
Bironienei, A. IPivoriūnienei, A. 
Baršauskienei, V. Žebarauskienei, 
M. Paserbskienei.

Stalus aptarnavusiems: B. Jilko 
su žmona, O. 'Stalioraitienei, A. 
I Jakaitienei, 11. Spreafico su žmo­
na, K. Vekeliui, Silvijai Stanke­
vičiūtei, E. Baršauskienei, L. Me­
ti akytei, P. Bajereiui, M. Balio­
nui, E. Baliūnienei, M. Makaraus 
kui, R. Bieliniui, ‘K. Simonavičiui

prižiūrėjusiam: G. Baršauskui. 
Loterijos bilietus išplatinusiam: 
.1. Bakaičiui su vaikučiais.

Loterijai aukavo: I. Simanaus- 
kienė, M. Bajerčienė, K. Urbona­
vičius, O. Stalioraitienė, K. Simo­
naitis, 'P. Pivoriūnas, 1. Stanke­
vičienė, A. Andriuškienė, M. «Pies 
teiniukienė, A. Virbickienė, T. 
Aliukas, tK. Bironienė, M. Paserbs 
kienė, J. Rudėnas, A. Sprcafico, 
A. Baršaukienė, A. Bakaitienė, V. 
•Stalioraitienė.

Visiems aukotojams bei pasidar 
ha\usiem.s didelis lietuviškas

GUILLERMO NEŪMAN

• Traduo. P. Nacionales 
e c. Uruguay 546, piso 6
• TE. 40 — 8645
& Vsrtfanal ii virų kalbų 
£ ffieikmnj. gimimo metrikai 
A Sutvarkomi dotaneotai
• PffiMyM — Palikime,
■ ffcubus iipOmas

+ AGNIEŠKA MI8YTÉ BAR 
KAU8BXSNE, jurbarkiškė, pasi- 
i.iirė gruodžio 3, 1973, 'Buenos Ai­
res mieste. Argentinoje liko sū­
nus su šeima.
♦ EDUARDAS BARŠAUSKAS 
gruodžio pradžioje pasimirė Beri-

JUOZAS VARNAS, 
ukmergiškis, 77 m. amžiaus, po 
ilgos ligos mirė 14. 12. 73 Mira- 
mar mieste, kuriame gyveno dau­
giau kaip 10 metų Palaidotas Mi- 
ramar kapinėse. Argentinoje liko 
žmona Liuda Šinkūnaitė Varnie­
nė, svainis Petras Duda su šeima, 
sesuo Pranė Gatelienė ir krikšta­
vaikiai : Daktarė Irenė Gikytė, 
Temperley ir Juan Valunta, Be- 
risse. Laidotuvėse dalyvavo: P. 
Duda su žmona. Iš toliau atvykę 
daktarė Irenė Gikytė ir K. Gikie- 
nė, iš Temperley. Balys Valunta 
iš Berisso. Iš Buenos Aires — J. 
Kalvelis, K. Keblys, Graibienė, E. 
Fidalgo, Lai būna jam lengva sve. 

tingos Argentinos žemė.

URUGVAJUJE MIRĘ 
LIETUVIAI

Aktyvus pažangios visuomenės 
veikėjas, ilgametis Argentinos Lie 
tuvių Balso skaitytojas Jonas Ma 
tulevičius staigia mirė lapkričio 
7. 1973, eidamas 71 savo amžiaus 
metus. Liko žmona Ona «Samuoly­
te ir vedęs sūnus Juan su žmona 
ir trirai vaikais. Lapkričio 15 mi­
rė visiems plačiai pažįstama Olga 
Kynaitė Ramonienė, Graciele Di- 
dienė, Leonas Vėžys ir Antanas 
Gudynas. Rugsėjo 23 mirė rokiš­
ki nas A. Ramanauskas, spalio 9, 

ilgos ligos mirė 57 m. amžiaus 
K. .Januškienė.
< PRANAS GRĖBLIŪNAS, il­
gameti A.L.'Balso skaitytojas .stai­
ga mirė Urugvajuje. Liko sergan­
ti žmona Veronika Radžiūnaitė ir 
sūnus Eduardo su šeima.

S.L.A. Pensininkų Komisija.
Programa išpildė:

('ristina Petraitis, Daniela Slan 
čiauskas, Moniea 'Baršauskas, San 
día Stalioraitis, Isolda Simanaus- 
ka.s, Alejandra «Spreafico, Silvia 
Bakaitis, Adriana Stalioraitis, Gra 
riela Baliūnas, Silvia Balčiūnas, 
Romaldo Balčiūnas, Luis Baršaus­
kas, Gustavo Chop, Carlos Bajer- 
čius, Eduardo Spreafico, Tristan 
Simanauskas. Akordeonu lydėjo 
— Alejandro ’Pattoglio. Šokius pa 
ruošė: Olga Ž. Casas. Buvo išpil­
dyti šie šokiai. Gyvataras, Kalve­
lis, 'Sadutė ir šuštas.

nimui Aitvaras teisėjas, Kas bus 
kas nebus, o žemaitis nepražus ir 
giesmė apie Gediminą.

Pirmosios sovietų okupacijos 
metu parašė Apyaušrio dalin. Iš 
viso yra daug parašęs pjesių, sce­
nos veikalų ir mokslinių darbų. 
Yra vertęs iš svetimų kalbų į lie­
tuvių Novalio, Heinės, Čechovo, 
Byrono, Mickevičiaus ir kitų. Jo 
kūrinių yra išverstą į vokiečių, 
lenkų, rusų, anglų ir latvių kal-

MARCELĖ KARALIŪTĖ 
LAUKAITIENĖ

buvo gimusi 1907 metais vasario 
26 dieną, Karalių kaime, Alytaus 
apskr. Į Argentina atvyko 1929 
metais, po ilgos ligos mirė 12. 12. 
73 ir sekančią dieną palaidota 
Monte Grande kapinėse. Argenti­
noje liko vyras Petras Laukaitis 
ir duktė Danutė, ištekėjusi už Al­
fredo Gonzales su vaikučiais Ma- 
ricel y Rolando. Taipgi liko se­
suo Petronėlė Marcinkevičienė su 
dukra Elena, ir sesuo Elena De- 
mendžiūnienė su vyru ir sūnum. 
Lai būna jai lengva svetingos Ar­

gentinos žemė.

PASKENDO ADOMAS TUMAS
Maudydamasis Cape Code pasken 
do žinomas visuomenės veikėjas 
Adomas Tumas, gyvenęs Norwoo- 
de, Mass., JAV.

Velionis paliko žmoną, sūnų ir 
dvi dukras.

Velionis yra buvęs karininkas, 
čia veikė karių veteranų ir kitose 
organizacijose, yra buvęs Bostono 
lituanistinės mokyklos tėvų komi­
teto pirmininkas.

Nepaprastai gaila, kad toks vos 
(•2 metų amžiaus sulaukęs energin 
gas ir visuomenei naudingas žmo­
gus dėl neatsargumo žuvo nelai­
mėje.
*■ A. Augūnas mirė spalio 13 d., 
S vai. vak. Lake Worth, Florido­
je. 'Mirė staiga tik 'Lietuviu Klubo 
susirinkimą pravedąs. Jis buvo 
ilgametis to klubo pirmininkas.

nas Mekas anglų kalba paaiškina, 
kas rodoma ekrane. Be “užstalės 
dainų”, lydimoji muzika susideda 
iš dviejų Lietuvos Liaudies An­
samblio dainų (viena iš jų “Kur 
bakūžė samanota” , M. K. Čiur­
lionio Pianino Preliudų, vienos 
Brucknerio kompozicijos ir Ge- 
sualdo madrigalo.

Filmas buvo labai šiltai priim­
tas žiūrovų, kurių buvo pilna sa­
lė. Jie paskui turėjo progos teatro 
klube pasikalbėti su autoriumi 
lankė Angliją.

ta jo raštų šeši tomai.
Paskutinis didžiausias jo veika­

las Kazimieras Sapiega. Jo kūry­
bos siekimas yra išreikštas Sapie­
gos žodžiais: “Prie vieškelio sto­
vėsiu smūtkeliu, milžinkapiuose 
varpais nakčia skambėsiu, kad ‘ 
speiguose, po stora miline neliau­
tų plakus Lietuvos širdis”; o Ne- 
krašovo eilėraščiais išsakė savo 
kūrybos idėja: “Dainuot man bu­
vo skirtas pašaukimas. Tave, tau­
ta kentėjimais garsi, ir šviest ir 
nors vieną spindulėlį švietimo ke­
liu, kur Dievo vedama eini. Mano 
daina be pėdsaku nuskrijo, jos 
neišgirdo vargstanti tauta, viena 
tik meilė joj ištrykšt suspėjo, ma­
noji meilė Tau šalie gimta.”

Paskutinieji jo raštai buvo: 
Dievų miškas - atsiminimai iš ka- 
ceto ir nebaigta istorinė drama - 
Barbora Radvilaitė.

“M.L.” Zenonas Bačėlis

• YERBA . “Dulce Amargo" ®
® ir “Los 7 Hermanes" Q
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SB° Oral. Paz, priešais Ed. 6 •
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P. K.

• Tintorería CONTINENTAL &
J. J. Sartoria, sav. •

• Pavieniai ir urm0 darbai $ 
® Remires 1474, Tai 928-0114 •
• Skyrius: Hadrebuena 5S65, <

V. Lugano. •

PAMINĖJIMAI

Už. aa. LIONGINĄ ZLOTKŲ, 
minint jo mirties sukaktį bus pa­
maldos Aušros Vartų bažnyčioje 
30. 12. 73, 10 vai. Gimines, drau­
gus ir pažįstamus kviečia dalyvau­
ti žmona — Paulina Makštelytė 
ir sūnus.

VLADAS RINKA, 
viengungis, 70 metų amžiaus, pen 
sininkas, buvo gimęs Noragėlių 
kaime. Paskutiniu laiku buvo pa­
talpintas senelių prieglaudoje kur 
ir mirė 10. 12. 73. Palaidotas San 
Martin kapinėse: sección 3, ta­
blón 10, sepultura 6. Juo visų 
laikų rūpinosi Matukonių šeima 
kuri ir palaidojo.
+ ANTANAS GURA eidamas 78 
metus numirė nuo širdies priepuo 
lio 15. 12. 73, Buenos Aires mie­
ste. Argentinoje liko žmona Kons 
t uncija Dereškevičiūtė, sūnus Al­
fonsas su žmona Angelika Lakai- 
te, anūkė Livia ir daug draugų. 
Velionis būvo labai draugiškas ir 
giliai kultūringas. A. L. Balsų skai 
tė nuo pat atvažiavimo į Argen­
tiną. Domėjosi tėvynės gyvenimų. 
Džiaugėsi, kad vienturtis sūnus 
sukūrė lietuviškų šeimos židinį.

acaaocasasacoeoenceeuocMensesosasncacsssa^

VABZDŽIŲ DAINOS 
ŽMONĖMS

Tinkamas mūsų mažųjų ansam­
bliams, grupinėms deklamacijoms

Toli miško tankumyne. 
Girdis ragas ir birbynė; 
Vis garsėja, vis arčiau 
Būgnas sudundu smarkiau.
Iš už medžių pro šakas, 
Priartėja kažin kas: 
Lyg vestuvių būt draugija 
Žali" miško viešpatijoj!..

Neatspėsi jų vardus: 
Būgnas trankosi skardus. 
Smuikas ima ploną gaidą, 
Dainininkai skleidžia aidą...

Negirdėta dar naujiena, 
O gal iškyla šiandieną 
Pagalvojo tie žiogai, 
Linksmi vasaros vaikai?*
Vos pasiekę miško aikštę 
Rankom, kojom, galva vaikšto, 
Iš jų smuiko sklinda gaidos, 
Net paukšteliai medžiuos baidos...

Prii kyj senis su švilpyne, 
Šauniai kairę koją mina, 
Paskum jį būrys tik šoka, 
Senis griežia ir pamoko:

ŽIOGAS:

— Kam čia dirbti, prakaituoti, 
•Iri labai smagu dainuoti,
Jei visur saulutė šviečia, 
Gėlės savo galvas riečia.

— Jūs žiogeliai netingėkit, 
Paskui mane šokinėkit!
Muškit būgną, smičių traukit, 
Dainą šaukti nepaliaukit...

— Linksmi būkit, šokit, grokit, 
Jokio vargo nebijokit;
Nes ne žiogui vargas vargti 
Ir ne mums, kaip vištom, karkti!

— Kolei šilta, švelnus oras, 
šokinėk, žiogeli, doras.
Trauk dainelę, smuiku grok 
Ir per galvą kūliu šok!..

S K R UŽDE:

— Skruzdei dirbti, dirbti darbas, 
Skruzdei sunkus vargti vargas. 
Skruzdės darbščios būti turi, 
Jos i tinginius nežiūri...

— Nes kiekvienas tinginys — 
Nelaimingas kūrinys!
Nes tik darbas sunkus, juodas, 
Visam gyviui duos paguodą.

— O be darbo, sunkaus karšto, 
Neturėsim putros šaukšto, 
Neturėsim sviesto, duonos, 
Bus tušty lis mūsų kluonas.

— Kai ateis šalta žiemužė 
Ir be lapų liks giružė,
Kai ant žemės pabirs gruodas, 
Mūsų pilnas bus aruodas!
— Užtat dirbkim, netingėkim, 
Ir į darbą paskubėkim!
Darbas, darbas, darbas šventas, 
Kas nedirba — žūti vertas!..
Skruzdžių rūmuos buvo šilta, 
Visa ko svirno pripilta, 
O virtuvėje ant stalo — 
Išvirta sriuba garavo ...

BITĖ:

— O, gražu toj mūsų gūžtoj, 
Linksma ir smagu gyvent, 
Nuo medaus kai koriai lūžta, 
Kai žmonės eina jo pasemt!
Slinko vasara auksinė, 
Saulė juokėsi žydrynėj, 
Laukuose, žaliajam gojuj, 
Visi rūpinos rytojum.
Bėgo naktys, bėgo dienos, 
Liko laukuose rugienos, 
Dingo paukštis, dingo uodas — 
Žemėje pabiro gruodas.
Žmonės slėpėsi į rūmus, 
Kaminais tik skraidė dūmas; 
Visi rinkosi pastogėn, 
Dangus rengė kelią rogėm.

, —„Margutis“.Aa Antano Ugakojo vienų metų 
mirties sukaktis bus paminėta pa 
maldomis Aušros Vartų bažnyčio. 
je sausio 4, 74, 9 vai. Giminęs ir 
draugus kviečia dalyvauti — žmo 
na Juzė žemytė Ilgakojienė ir sū­
nus Antanas su šeima.

H NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
JUOZO ANDZIULIO

;: SANTA TERESITA vasarvietėj išnuomuoja namus ir butus 
J ’ vasarotojams. Taip pat

Calle 39, Nr. 430
Tel 224

Santa Teresita (Bs. Ai.)

perka - parduoda sklypus, namus, 
biznius.

Necochea 220, 8°. 1 
TeL 284275

CAPITAL FEDERAL

IŠSIRAŠYKITE ŠIMTINĘ l
D. Ar. Kristnlponio 100 dainų 

knygą su gaidomis galima gauti 
už 4 dolerius. (Vienos dainos mu­
zikos lapo kaina 0.70).

šioje antros laidos knygoje tel­
pa muzika ir žodžiai — Dipuko 
Polka, Gimtadienio Maršas, Vidu­
rio Valsas ir kitos naujovės. Kny­
gą galima gauti A. L. Balso Re­
dakcijoje arba išsirašyti, pasiun- 
čiant pinigus šiuo adresu:

Mr. V. K. Badžius, 
7034 S. Washtenaw, 
Chicago, UI. — — USA.

Kol jaunas, o broli, nusipaveiks­
luok, kad žinotum, kaip anksčiau 
atrodei. A. L. Balsas fotografuoja 

dieną ir naktį.
Tel. 601 — V. Lugano — 3153



Puslapis Šeštas (6)

Parengimų 
Kalendorius

NAUJŲ METŲ SUTIKIMO 
VAKARIENĖ A. L. CENTRE 

c. Tabaré 6950, Buenos Aires. 
Kaip ir kitais metais Argentinos 
Lietuvių Centre bus draugiška va­
karienė, kad visiem bendrai su­
tikti '

NAUJUS 1974 METUS, 
pirmad. Gruodžio - Diciembre 31, 

21 vai.

Užsisakyti įžangas būtinai iki 27. 
12. 73 asmeniškai arba šiais tele- 
foniais:

Jonušis: 601-6311
Misiūnas: 601 - 2830
Mičiūdas: 601 -1765
Burba: 758 -1459
Ruplėnas: 601-2989

ALC. V-ba.

LIETUVIŲ IR JŲ ĮPĖDINIŲ 
RATELIO LIETUVA 

PATALPOSE
c. CONGRESO 520, BERNAL 

Ratelio LIETUVA sukaktuviniai 
PIETŪS

SAUSIO-ENERO 13, 1974 
SEKMADIENĮ, 12 VALANDĄ 

Visi tautiečiai kviečiami dalyvau 
ti. Rengėjų komisija užtikrina vi­
sų patenkinimą.

L. ir jų Į. R. Valdyba.

® ADVOKATAS © 
© Dr. Edgardo R. Solis ® 
® SKYRYBOS-PALIKIMAI- © 
© TESTAMENTAI - NUO- e 
i© MOS - HIPOTEKOS © 
© PARANA 123, 8 p., Of. 196 © 
® Telefonas: 40-1690 ©
© Darbo vai.: nuo pirm, iki ® 
@ penkt. nuo 19:45 iki 21 v. ©

A. L. BALSO LEIDYKLOS

Telefonas: 601 - V. Lugano . 3153
Kalbamos valandos: 8 — 12 ir 

16 — 20, nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

• VIAJES SILVA SRL O
Florida 683, p. 9 - 73 •• Tel. 392 — 9135-0957 ©© 9420-0217-1052 O
Gal. Arax — 392-6822 ©© Organizuoja ekskursijas •e lėktuvais ir laivais ©© į Lietuvą ir visas •• kitas šalis. ©
Direktorius-valdytojas •© Dr. Petras A. Staneika ©

ELECTRONICA ONIPRO
Instalación y Service de:

Sistemas integrales de 
sonido - Amplificadores 
Hi-Fi - Música Funcional 
Bailes - Grabadores 
Intercomunicadores - TV
Video Portero

Montiel 5661 
TEL: 601-7994

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

GRAŽIAI PASIRODĖ SLA 
ANSAMBLAI

Gruodžio 15, 73, Susivienijimas 
Lietuvių Argentinoje, minėdamas 
7-nių metų nuo intensyvaus aavo 
atžalynu organizavimo į Tautinių 
Šokią Ansamblius — o kartu ir 
Kalėdinės Eglutės mažiesiems, 
įvykdė labai gražią šventę, savo 
gražioje salėje.

Publikos buvo pilnutėlė salė. 
Daugiausia žinoma, tėvai vaikučių 
kurie dalyvauja Ansambliuose. Nu 
matytu laiku susirinko organiza­
toriai, šokių mokytojos ir abiejų, 
mažųjų ir vyresniųjų ansamblių 
jaunimas, atminčiai imsi fotogra­
favo. (Nuotraukos kurias padarė 
Pr. Ožinskas, išėjo labai gerai, 
ir kas nori, gali pamatyti pas 
SLA jaunimo organizatorių Joną 
Bakaitį).

Programai vadovavo Leopoldas 
J. Stankevičius, kuris žmonai, Irę 
nai Andruškaitei padedant, dėsto 
lietuvių kalbą SLA atžalynui. Pro 
grama buvo labai gerai paruošta. 
J. Romeikai elektrinių akordeonų 
grojant, mažųjų Ansamblis pašo­
ko Lenciūgėlį, Aštonnytį ir Šuštą. 
Gi vyresnieji—'Mikitą. Sadutę, Au 
dėjėlę, Kubilą ir 'Malūną. Publika 
audringais plojimais lydėjo kiek 
vieną šokį, kadangi šokiai buvo iš 
pildomi su dideliu įsijautimu. Rei­
kia pripažinti, kad SLA tautinių 
.šokių Ansamblis, šiuo laiku yra 
pasiekęs aukšto meninio lygio. 
Tautinių rūbų tinkamas apsirūpi­
nimas ir jų tinkama priežiūra An­
sambliui teikia tam tikro orumo. 
Merginos, Sadutėje buvo stačiai 
žavėtinos. J u gražūs rūbai, ram­
pos šviesoje žibėjo įvairiomis var­
somis.

Kiek silpniau pasirodė mažieji 
su Stebuklingu vaizdeliu. Skysto­
ką veikalėlio turinį silpnino, ne­
kuriu vaidintojų per silpni balse­
liai. ¡Susidarė įspūdis, kad per ma 
žai susirepetuota. Bet užtat vaiz­
delis su Kąlėdine eglute įnešė gy­
vumo. Prie Eglutės, didesnėms 
vaikučiam buvo padalintos dova­
nos—lietuviškos knygos. Visi kai­
tų sugiedojo tradicinę Kalėdų gie 
smę: Jau šiendieną ...

•Scenoje išsirikiavus jaunimui 
padėkos žodį lietuviškai tarė pirm. 
R. J. Stalioraitis. iScenon pakvies­
tos šokių mokytojos: I. įSimanaus 
kienė, O. Žebarauskaitė-Casas. M. 
■Balčiūnaitė, I. Stankevičienė ap­
dovanotos gėlių pokštėmis. Jonas 
Bakaitis, kaipo nenuilstamas vai­
kučių organizatorius taipgi būvo 
pagerbtas.

Pasibaigus programai, prie vi­
duryje menės paruošto stalo—ap­
dėto skanėstai ir minkštais, gėri­
mais susirinko abieju Ansamblių 
jaunimas ir užpueiant 7 žvakutes, 
visiems dalyviams padedant, su­
giedojo Ilgiausių metų ...

Vaizdas jaudinantis. Nuotaika 
lietuviška, draugiška, kultūringa.

Vaišės, aptarnaujant patiems S 
LA veikėjams patenkino visus, 
šokius pradėjo Ansambliečiai su 
savo tėvais be: motinomis.

Viešnios iš toli: Daktarė Mari­
ja Kzyvoblockaitė Bieliūnienė iš 
Vilniaus, kuri dalyvavo su savo 
pusseserės Fr. Alonso šeima ir <la 
k tarė Audra Deveikytė su savo 
mamyte ir broliu Juozu, iš Chica­
go. Pr. šiaulietis.

— NAUJŲJŲ METŲ IR KITŲ 
ŠVENČIŲ progomis geriausia su 
draugais susitikti lietuvių resto­
rane Nabetse, 
c. 12 de Octubre 295, Quilines

Visus maloniai kviečia savinin­
kai: Steponas Paulėnas ir Stepo­
nas Jankevičius.

Agencia Mundial 
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES)

TUCUMAN 862 - 4o. Piso A, Bueno» Aire», Tel. 392-9378 
NETURIME SKYRIŲ

Visnintėlė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GRETT08 sistemos 

PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!
■+■ VleninUlis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
♦ Be to. Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimų geriausių rūšių, 

pigiausiomis kainomis.

Nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 18 val Beátedisaiab: Nuo > Ori 12 rakndoa.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DIDELIS PLOKŠTELIŲ 
PASIRINKIMAS

Argentinos Lietuvių Bako Lei­
dykloje — J. L. Suarez 5684, Bue 
nos Aires — yra didelis geriausių 
lietuviškų ilgo grojimo (long- 
play) plokštelių pasirinkimas.

Apart Virgilijaus Noreikos, Vac 
lovo Daunoros ir kitų pasaulinio 
garso lietuvių įdainuotų plokšte­
lių, dabar jau galima gauti:

Melodías de Lituania (5) Devy­
nbalsė, Tėvynė Lietuva; Pavasa­
riu žemė gyva; Oi, griežė; Med­
žiotojai; Skrisk, dainele; Lieptas 
ir Kada mirties nėra. Dainuoju: 
Edmundas Kuodis, Jonas Girijo- 
tas, P. Vaicekonio vad. Lietuvos 
TV vyrų oktetas; A. Pugzlio vad. 
Lietuvos TV moterų oktetas; Ro­
mas Siparis, solo (7); Trio — A. 
Loceris, Z. Žukas, J. Masauskas; 
Jurgio 'Gaižausko vad. Lietuvos 
TV Radio kapela; Prano Budriaus 
vad. Ansamblio Lietuva birbynių 
kvintetas ir daug kitų plokštelių, 
kurios ne vien malonia nuotaika 
papildo lietuvių šeinių židinius, 
bet tinka kaipo geriausia dovana 
savo artimiesiems ir muziką bei 
dainos meną mylintiems įvairių 
tautų žmonėms.

VACLOVAS DAUNORAS, 
tarptautiniai pagarsėjęs Vilniaus 
Operos solistas, kurio, o taipgi jo 
kolegos V. NOREIKOS įdainuo­
tas lietuviškas ilgo grojimo plok­
šteles galima gauti A. L. Balso 

Leidykloje.
— Aleksandras Gronskis, Artū­

ro ir Normos Juodenytės Gronskių 
sūnus, vieno meto amžiaus. 23. 12. 
73 pakrikštytas 'Santo Cristo Baž 
nyčioje. Kūmais būvo Ricardo Mu 
škotas ii' Estella Castro López.

— Ekskursija Lietuvon organi­
zuojama turistinės agencijos Tu­
rismo Mundial atrodo įvyks numa 
lytu laikų birželio 18. Jau yra už­
sirašė apie 200 ekskursantų įvai­
rių tautybių emigrantų. Kurie iš 
anksto pasirūpino leidimais, ga­
lės lankytis pas savo giminęs. Eks 
kursantai Europoje išbus 2 me­
nesius. Visi turės grįžti tuo pačių 
orlaivių, iš Maskvos.

—Petras Čepulėnas su žmona 
Emilija Sugaudaite vasaroja prie 
druskos ežerų Epecuen, Carhue,

— Jonas Bačkis su žmona Alek­
sandra Jakštaitė ir Valerija Pron 
skūnaitė Kaminskienė vasaroja 
Chapadinalal vasarvietėje, prie jū 
ros.

— Paprastas laiškas pasiųsti 
Europon iki 20 gramų dabar kai­
nuoja $1,45, o su apdraudimu — 
$ 2.20. Oro paštu laiškas iki 5 
gr. Europon $ 2.20, o su apdrau­
dimu $ 3.10.

— Balneario “LIETUVA” sa­
vininkė Konstancia Kalybataitė 
Masiokienė ir Rafael Castro kvie­
čia į vasarviete LIETUVA 
karštas vasaros dienas gražiai pra 
leistį dieną gryname ore. Pavaka­
re, įvyksta šokiai. Jaunime nepra­
leisk proga!

A. L. BALSO LEIDYKLOS 
(PRANEŠIMAS

šie metai jau eina prie pabai­
gos. Greit turėsime pradėti 46- 
tuosius Argentinos Lietuvių Bal­
so leidimo metus.

Taigi maloniai kreipiamės į vi­
sus gerbiamuosius A. L. Balso 
prenumeratorius, prašydami su­
aktyvinti prenumeratos mokestį. 
Kas negali atvykti asmeniškai 
Leidyklon, tuos gerb. skaityto­
jus dar šiais metais prašome at­
siųsti savo perlaidas visus skai­
tytojus, kurių prenumerata yra 
atsilikusi metų ir daugiau. Siun­
čiant senų skolų, malonėkite pri­
dėti ir sekančių metų prenume­
ratų. Leidyklos Administracija 
prisius atitinkamus pakvitavi­
mus. Patikrinkite paskutinio mo­
kėjimo kvitų, ar pagal atmintį.

^Leidyklos ištekliai neleidžia 
siuntinėti inkasuotojus (kobra- 
dorius), nei siuntinėti sąskaitas 
bei paraginimo laiškus. Šiuomi 
kreipiamės į nepriklausomo lietu­
viško spausdintojo žodžio gaivin­
tojus, prašydami būti eiliniais 
bei Garbės Prenumeratoriais, jo­
kiu būdu nedelsiant apsimokėji­

mo. Nedaleiskite nutraukimo, kurį 
būsime priversti padaryti prieš 
savo norą, negavę atsiliepimo į 
šį paraginimą, prašymą ir pra­
nešimą.

¡Laukdami skubių atsiliepimų 
su piniginėmis perlaidomis, pasi­
liekame su visuotinu pasiryžimu 
ir gilia pagarba —

A. L. Balso Leidykla.
— Vito Pajaujis, Argentinoje 

gimęs ir užaugęs, čia išmokęs 
spaudos meno, prieš keliolika me­
tų išvyko į .JAV. Iš pradžių dir­
bo dienraščio Draugo spaustuvėje 
vėliau parėjęs į pi ogresiviųjų Vii 
ui. 'Prieš 10 mėn. buvo automobi­
lio susidūrime sužeistas ir dabar 
guli ligoninėje. Vilnis rašo, kad 
šiomis dienomis žada išeiti iš ligo­
ninės. bet ar galės greitai dirbti, 
nežinoma.

KLEMENSAS PREIKŠĄ, 
prieš pusantrų metų išvykęs pa­
bandyti laimę tolimoje Australi­
joje, nesenai pasikvietęs šeimą, 
Kalėdų ir Naujų Metų švenčių 
proga siunčia savo draugams ir 
pažįstamiems geriausius linkėli- 
mus. Klemensas, nors ten įgijęs 
tos specialybės techniko titulą, ir 
gerai uždirbąs, bet šeima sunkiai 
pripranta prie naujo gyvenimo ir 
ilgisi Argentinos ir savo giminių 

bei draugų.
— 'Pascual Guanattasio, Daños 

Menkutės vyras ir jo brolis dvy- 
nis, Miguel Guanattasio, Rosos 
Šlepikaitės vyras, šiuomis dieno­
mis išlaikė baigiamuosius egzami­
nus ir gavo inžinierių mechanikų 
diplomus. Italų kilmės argentinie- 
čiai, kartu su lietuvių kilmės žmo 
nomis, dalyvauja Argentinos Lie­
tuvių Centro veikime ir yra nuo­
latiniai ALC lankytojai. Taipgi 
jų vaikai dalyvauja programų pa 
ruošime. Sveikiname naujus profe 
sionalus.
® Spaudos darbuotojas lygus 
žvakei: Degdama nyksta, kad 
duotų šviesą kitiems. J. A. P.

◄
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— Jonas Masionis, gyvenantis 
Kanadoje, šventėms atvyksta ap­
lankyti žmonos, Adelės Melinai- 
tės, 8 metų sūnaus Eduardo bei 
kitų giminių.

—Ind. Jonas Rudėnas su žmona 
Ona ¡Sakalauskaite ir jų žentas su 
šeima šiemet visą vasario men. va 
sarus Miramar.

— Jonas Juozapaitis, prieš 4 
melus dalinai paralyžuotas, o tai­
pgi amputuota kairė koja, kan­
triai slaugomas žmonos Marijos 
Kunčinaitės gydosi .savo namuose, 
Jorge Chaves 472, Vai. Alsina, 
svainio Juozo Mikulėno su žmona 
bei kitu draugų lankomas. Buvusį 
SLA veikėją draugai labai užjau­
čia.

— Leonas Gražulevičius, Vitali­
jaus ir Vincės Biknevičiūtės Gra- 
žulevičių vientūris sūnus, gruod­
žio pradžioje apsivedė su Carmen 
Solazar Balcera.Po Registro Civil 
formalumų moteristės palaimini­
mas įvyko Lietuvių Aušros Vartų 
bažnyčioje, o vestuvių pokilis Bi­
rut iečių namuose Adrogue.

— Gustavo Daratėnas, Vytauto 
ir I.irutės Petrauskaitės Daratėnų 
vyresnysis sūnus sėkmingai, baigė 
pradinę mokyklą ir stoja viduri­
nėm

Inž. HILARAS SIMANAVIČIUS, 
nuo gegužes 30, 1973, persikėlęs 
į San Paulo, Brasil, darbuojasi 
didelėje chemijos įmonėje Heber. 
Tai jau antras lietuvis profesiona 
las, paskutiniu laiku persikėlęs į 
Braziliją. Neseniai išvyko Valeri­
jus Sruoga, kuris vadovauja J. 
Rimšos keramikos įmonei, o da­
bar ir chemikas H. Simanavičius, 
kurio žmona mokytoja Gražina 
Motekaitytė Simanavičienė, jų 
duktė medicinos studentė Laura 
ir sūnus Daniel dar kol kas gyve­

na Argentinoje.

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

Jūsų pedikiūras
Giribone 1187, Capital

TeL 54-2940
Skyrius: Buenos Airei 295
Salto: pr. (Bs. As. Tel. 232

COMPUESTO DE MOLDEO PARA 
LA INDUSTRIA PLASTICA

Premix de Polieeter — Pre Impregnado! 
Compuesto de moldeo Alkyd

Trabajos en Plásticos reforzados ©en
Fibras de Vidrio

Modelos en caucho de silicona
Símil: Marfil Hueso y Marmolina

INDUSTRIAS PLASTICAS K0NDRATAS
JUAN B. DE LA SAM® 1277 SAN ISIBBO

748-0710

— Vytautas Petronaitis po su­
dėtingos gerklės operacijos ligo­
ninėje Fernandez, V. Deveikie­
nės ir P. ¡Sakalausko rūpesčiu pa­
talpintas Hogar iSanta Rita, Esta­
feta 'La 'Longa, Ruta 8, Kilm. 47, 
partido ¡Pilar. Gerų tautiečių suau 
kotais pinigais jam nupirktas ra­
dio aparatas už 20.200. kad pa’erg 
vinti jo sunkių būklę negalint 
kalbėt i.

— Jonas Šapokas, ankščiau gy­
venęs Argentinoje, jau keliolika 
metų, gyvenantys Sao Paulo, Bra­
zilijoje, spalio mėn. 73, buvo at­
vykęs pasisvečiuoti pas draugus 
Argentinon. Viešėjo Šluekų, Tru- 
čionių ir kitų šeimose. Dalyvavo 
Ratelio Lietuva parengime, kur 
susitiko daug pažįstamų.

— Eduardo Rabko, A. L. Balso 
kaimynų Alejandro ir Domicėlės 
Beganskytės Rabkų sūnus, išbu­
vęs Kanadoje pusantrų metų, ga­
vęs nuolatine apsigyvenimo teisę, 
gruodžio 19 atvyko pasisvečiuoti 
pas tėvus, brolius ir seserį. Jeigu 
Buenos Aires mieste seksis gerai, 
su batų dirbtuvę, kurią jis su bro 
liáis organizavo būdamas Toron­
te,Kanadon nemano grįžti.

— Marta Francia Trajackas, 
mūsų laikraščio ilgamečio skaity­
tojo Vinco Trajacko žmona, po 
sudėtingos ausų operacijos baigia 
sveikti savo namuose, vyro ir dūk 

terš slaugoma.

S.L.A. Skyrių veikla.
Gausio 5, 18 vai. S.L.A. 4-tas 

Skyrius šaukia visuotina susirin­
kimą.

Prašoma visų narni dalyvauti 
punktualiai.

K. Skrandžius, pirm.
Gruodžio 29, .18 vai. S.L.A. 2-ras 

skyrius šaukia visuotina susirin­
kimą.

Visi nariai prašomi dalyvauti 
pu n t ua lia i.

Albertas Stalioraitis, pirm.
PADĖKA

S.L.A. dėkoja gerb. Juozui Šiu­
šiai už paaukotus $ 20.000 m/n. 
Susivienijimui Lietuvių Argenti­
noje.

Raul J. Stalioraitis, 
¡S.L.A. C.V-bos pirm.

POILSIS MAR DEL PLATOJE 
Antano Bundinio viešbutis 

veikia ištisus metus, 
Ruta 88, Klm. 4, (cas. 31) 
c. 186, Nr. 1750, Bos. Grande, 

Mar del Plata.

- “CHRIST1AN”
Parduodame: Kojines 

blauzdų gysloms ir palaiky­
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.

Impr. “La Voz", J. L. Suárez 5884, Ba Airea




